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Forord 
 
 
Hermed præsenteres evalueringen af Teatret Skægspire, et af de fire små storbyteatre i 
Odense. Evalueringen er foretaget på opdrag af Odense Kommune og gennemført af to 
eksterne konsulenter, Kirsten Dahl og Karen Hannah. 
 
Afsættet for evalueringen er dels Kulturaftalen mellem Kulturministeren og Kulturregi-
on Fyn og dels Odense Kommunes kontrakter med de fire små storbyteatre. 
 
I Kulturaftalen mellem kulturministeren og Kulturregion Fyn, indgået for perioden 1. 
januar 2007 - 31. december 2010, hedder det, at Odense Kommune i dialog med Scene-
kunstudvalget vil vælge en evalueringsmodel for de små storbyteatre i Odense. Heri vil 
indgå, at teatrene hvert 4. år fremover vil blive evalueret på deres kunstneriske mål, 
midler og resultater. 
 
I Odense Kommunes kontrakter med de små storbyteatre, gældende for perioden 2007-
11, er tilsvarende indskrevet, at de fire små storbyteatre forpligter sig til at deltage i en 
evaluering af teatret efter den evalueringsplan og -model, som Odense Kommune be-
slutter at anvende. 
 
Odense Kommune har besluttet, at evalueringerne skal gennemføres efter Ønskekvist-
modellen – den model for vurdering af kunstnerisk kvalitet i de optrædende kunstarter, 
der er udviklet på Aarhus Universitet af Jørn Langsted, Karen Hannah og Charlotte 
Rørdam Larsen. Modellen er anvendt i en række sammenhænge bl.a. til evalueringer af 
kulturinstitutioner i Region Skåne og af Kunstrådet i Århus til evalueringer af 20 for-
skellige kulturinstitutioner. 
 
Til at gennemføre evalueringerne af de fire små storbyteatre i Odense har Odense 
Kommune udpeget fire eksterne evaluatorer: Morten Lervig og Jesper Lützhøft evalue-
rer Odense Internationale Musikteater og Den Fynske Opera. Kirsten Dahl og Karen 
Hannah evaluerer Teatret Skægspire og Teater Momentum. 
 
Evalueringen af Teatret Skægspire præsenteres således parallelt med evalueringerne af 
de tre øvrige små storbyteatre i Odense. Vi håber, at evalueringerne hver især og samlet 
set kaster lys over det felt, der udgøres af de fire små storbyteatre og kan bidrage til en 
fortsat udvikling af scenekunst- og kulturlivet i Odense. 
 
Teatret Skægspire har, som de øvrige tre teatre i Odense, deltaget aktivt i processen, 
bl.a. gennem selvevalueringer og samtaler med evaluatorerne, og skal takkes varmt for 
en konstruktiv indsats i evalueringsforløbet. 
 
 
 
Kirsten Dahl og Karen Hannah 
April 2010 
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Indledning 
 
Opdrag og formål 
Odense Kommune har besluttet, at de fire små storbyteatre i byen skal evalueres. Dette 
fremgår af kontrakterne med institutionerne. I Teatret Skægspires kontrakt, § 11 står, at 
Teatret Skægspire forpligter sig til at deltage i en evaluering af teatret efter den evalue-
ringsplan og model, som Odense Kommune beslutter at anvende. Det fremgår også, at 
evalueringen skal være igangsat senest ved starten af sæsonen 2009/2010. 
 
Odense Kommune har besluttet at anvende Ønskekvistmodellen som grundlag for eva-
lueringerne og formuleret følgende opdrag sammen med evaluatorerne:  
 

Evalueringsformål og fokus 
Evaluatorernes opgave er at foretage kunstfaglige evalueringer af de fire 
teatre. Formålet med evalueringen er at vurdere de fire teatre med vægt 
på kvaliteten af den kunstneriske del af deres virksomhed. Vægten i eva-
lueringerne lægges på de kunstneriske udviklingsperspektiver for det en-
kelte teater.  
 
Teatrenes økonomiske og organisatoriske forhold ligger uden for det 
primære genstandsfelt, men inddrages, hvor de åbenlyst spiller en rolle 
for det kunstfaglige resultat af institutionens drift. 
 
Det forventes, at evaluatorerne overværer alle nyproduktioner i perioden 
01.02.09 - 01.04.10. Overværelsen af øvrige egenproduktioner, gæstespil 
mv. sker i det omfang, det er nødvendigt, for at evaluatorerne kan skabe 
et sammenhængende billede af teatrets aktiviteter.  
 
Mål med evalueringerne 
Det er Odense Kommunes mål, at evalueringen af de fire teatre både gi-
ver et billede af de små storbyteatre samt skaber grundlag for udvikling 
af en tilbagevendende evalueringspraksis i forhold til Odense Kommunes 
små storbyteatre.  
 
Det er Odense Kommunes målsætning, at evalueringerne og evalue-
ringsprocessen kan bruges af teatrene som inspiration og input. Både ak-
tuelt i evalueringsforløbet og i teatrenes videre arbejde. Desuden ønsker 
Odense Kommune, at evalueringerne bruges til at kvalificere og styrke 
den kulturpolitiske debat og fastholde kunstnerisk kvalitet som det cen-
trale omdrejningspunkt i debatten.1  

 
 
Evaluatorteamet på Teatret Skægspire har set de tre nyproduktioner, Skægspire har præ-
senteret i evalueringsperioden: Spirrevip og Elin – den stærkeste i verden fra sæsonre-
pertoiret 2008/09 og Det Mest Forbavsende Vidunder – Historien om de tre Prinser og 
den underskønne Fatima fra sæsonrepertoiret 2009/10. Evaluatorerne har derudover haft 
en række rapporter og øvrigt materiale til rådighed i arbejdet, herunder Skægspires selv-
                                                 
1 Startdokument for evalueringer de fire små storbyteatre i Odense Kommune 2009-10, udarbejdet af 
Karen Hannah, Morten Lervig, Kirsten Dahl og Jesper Lützhøft i samarbejde med Odense Kommune, 25. 
marts 2009. 
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evaluering, udarbejdet af teatret i foråret 2009 som del af evalueringsprocessen: Aftale 
mellem Teatret Skægspire og Odense Kommune, Teatret Skægspires sæsonrapporter fra 
de seneste tre sæsoner, teatrets vedtægter, referater fra dialogmøder mellem teatret og 
kommunen, materiale i forbindelse med teatrets kontraktforhandlinger med kommunen i 
2007, diverse pressematerialer, programmer, anmeldelser mv. samt andet materiale, 
herunder rapporten ”Vision for Teaterhuset i Latinerkvarteret”, udarbejdet af Forenin-
gen Af Små Teatre (FAST) og de fire små storbyteatre i Odense. Endelig indgår Skæg-
spires selvevaluering, udarbejdet af teatret i foråret 2009, som et væsentligt grundlag for 
evalueringen.  
 
Evalueringsprocessen 
25. marts 2009 sendte Odense Kommune det endelige startdokument for evalueringer-
ne, udarbejdet af de fire evaluatorer i samarbejde med Odense Kommune, til de fire små 
storbyteatre, herunder til Teatret Skægspire. Startdokumentet indeholder en samlet be-
skrivelse af det evalueringsforløb, som efterfølgende er igangsat efter Ønskekvistmodel-
len, og Bilag 1. Selvevalueringsspørgsmål 25-03-2009 med en række spørgsmål til Te-
atret Skægspire som grundlag for den selvevaluering, teatret efterfølgende har afleveret 
til evaluatorerne 2. juni 2009. Den 24. januar 2010 blev den første af i alt to samtaler 
mellem evaluatorerne og Teatret Skægspire afholdt. Skægspire var repræsenteret ved 
skuespiller Ole Olsen, administrator Karin Kaad, dramaturg Gert Allan Hansen og in-
struktør Søren Skjold. Efterfølgende modtog Teatret Skægspire første version af evalue-
ringsrapporten d. 14. marts 2010 og mødtes igen med evaluatorerne d. 27. marts 2010 til 
den sidste samtale. Herefter er den endelige evalueringsrapport udarbejdet og afleveret 
til opdragsgiveren Odense Kommune. 
 
Evalueringsmetodik 
Evalueringens metodiske grundlag er Ønskekvistmodellen, en model for vurdering af 
kunstnerisk kvalitet i performativ kunst, dvs. teater, dans og musik. Modellen er udar-
bejdet af Jørn Langsted, Charlotte Rørdam Larsen og Karen Hannah, Aarhus Universi-
tet. 
 
Ønskekvistmodellen behandler den kunstneriske kvalitet i performativ kunst som kom-
binationer af Villen, Kunnen og Skullen – eller om man vil, som kombinationer af 
Engagement, Evner og Nødvendighed. 
 
Villen er engagement, udtryksvilje og vilje til at kommunikere med publikum. Villen 
har at gøre med den måde, de kunstneriske visioner omsættes i praksis i det kunstneri-
ske arbejde på scenen, bag scenen og i mødet med publikum. 
 
Kunnen er de professionelle faglige evner og færdigheder. Kunnen er også de særlige 
menneskelige egenskaber, som kan være benævnt som karisma, autenticitet og andet, 
som muliggør, at det kunstneriske løftes til virtuos magi. Kunnen er forudsætningen for, 
at den kunstneriske vilje når ud til publikum. 
 
Skullen er relationen til publikum, omgivelserne, samfundet og samtiden. Det vil sige 
den udadrettede kunstneriske nødvendighed, som giver den kunstneriske vilje en retning 
og den kunstneriske formåen et perspektiv. Under Skullen hører den kunstneriske nød-
vendighed, der udgår fra den kunstneriske arbejde, altså institutionens egen skullen, 
men også de eksterne krav, som kulturpolitisk stilles til institutionen og dermed påvirker 
det kunstneriske arbejde. 
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Grafisk kan det stilles op på denne måde: 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
Ideen med modellen er, at man med de tre overordnede begreber etablerer et samtale-
rum for strukturerede diskussioner om og analyser af kunstnerisk kvalitet i performativ 
kunst. Modellen bygger på institutionens selvevaluering, ekstern evaluering og dialogen 
mellem disse. Ønskekvistmodellen kan bruges både på både enkelte forestillinger, hele 
repertoiret og på institutionen som helhed. 
 
Denne evaluering forholder sig til Teatret Skægspires kunstneriske kvalitet i forhold til 
de mål og krav, institutionen stiller sig selv, og de mål og krav, som der kulturpolitisk 
stilles i den aftale, der er indgået mellem Teatret Skægspire og Odense kommune. 
 
Evalueringsrapportens disposition og afgrænsninger 
Udgangspunktet for evalueringen ligger væsentligst i de forestillinger, evaluatorerne har 
haft mulighed for at følge i evalueringsperioden. Det er her institutionens kunstneriske 
kvalitet kan og bør ses. Vi medtager også Teatret Skægspires historiske udgangspunkt 
samt den kulturpolitiske og scenekunstneriske kontekst, Skægspire indgår i, herunder 
det forhold, at Skægspires primære skueplads er Teaterhuset, som deles med de tre øv-
rige små storbyteatre i Odense.  
 
Rapporten indledes således med et kort rids over Teatret Skægspires baggrund og aktu-
elle situation. Herefter følger et afsnit om de kulturpolitiske rammer og aftalen med 
Odense Kommune, efterfulgt af et afsnit om Skægspires kunstneriske profil og visioner. 
Dette leder frem til repertoireafsnittet, der analyserer Skægspires tre nyproduktioner. 
Afsnittet afsluttes med en sammenfattende repertoire- og institutionsanalyse. Derpå føl-
ger en analyse af konteksten for Skægspire, såvel kulturpolitisk som scenekunstnerisk. 
Til slut sammenfattes de udfordringer og udviklingspotentialer, som vi på baggrund af 
evalueringen anser for væsentlige at forholde sig til for både Skægspire og Odense 
Kommune. 
 

Skullen 
Nødvendighed 
Samspil med tiden 
Dialog med publikum 
Mod/satsning 
Øjenåbnende effekt 

Kunnen 
Evner 
Faglig kunnen 
Håndværksmæssig kunnen 
Professionalism e 
Karisma, personligt præg  
Magi 

Villen 
Engagement 
Kommunikation 
Ambitioner  
Originalitet 
Drøm 
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Teatret Skægspire 
 
Kort tilbageblik og aktuel situation 
 
Teatret Skægspire er et teater, som med rødder i det professionelle danske opsøgende og 
turnerende gruppeteater for børn og unge altid har produceret teaterforestillinger særligt 
målrettet børn. Teatret har eksisteret siden 1979 og havde 30 års jubilæum i 2009. 
Skægspire har altid været bosiddende i Odense. Først i Teater Ask og Emblas tidligere 
lokaler i Vintapperstræde. Siden har teatret haft adresse flere steder i Odense, inden de i 
1997 flyttede ind i lokalerne i Teaterhuset, Filosofgangen 19. Skægspire har i en årræk-
ke, siden 1986, været på kontrakt med Odense Kommune, først som egnsteater og siden 
som lille storbyteater, og er i dag det eneste professionelt allround producerende børne-
teater i Odense med fast støtte. 
 
Skægspire har stationær scene i Teaterhuset, men turnerer også med forestillinger i hele 
landet. Teatrets publikumsmålgruppe er børn fra 1½ år og opefter og deres voksne. Den 
primære målgruppe er de mindste (1½-4 år) og mellemgruppen (3-6 og 6-12 år), men 
teatret søger også om end i begrænset omfang at nå de lidt større børn og unge. 
 
Skægspire er en selvejende institution med kollektiv ledelse bestående af Ole Olsen 
(skuespiller, instruktør og forfatter) og Karin Kaad (administrator mm.), der begge var 
med til at danne Skægspire tilbage i 1979, samt Gert Allan Hansen (dramaturg mm.), 
som kom til teatret i 1983 og indtrådte i teatrets ledelse i 2002. Teatrets faste stab har 
desuden omfattet Bo Westergaard (teatertekniker).2 Teatrets faste medarbejdere supple-
res af freelanceansatte skuespillere, instruktører, manuskriptforfattere og scenografer 
samt ansatte i flexjobs til praktiske og administrative opgaver. 
 
Skægspire er en af de fire faste beboere i Teaterhuset, som foruden Skægspire huser 
Teater Momentum, Odense Internationale Musikteater og Den Fynske Opera. Skægspi-
re råder over en sal, der kan rumme op til 100 publikummer, og har adgang til en foyer 
indrettet til børn og voksne, et mindre prøvelokale til deling med de øvrige tre små stor-
byteatre, skuespilgarderobe, administrationslokaler samt fælles værksteder, der ligele-
des deles med Teaterhusets øvrige teatre. Odense kommune ejer Teaterhuset og står for 
driften, herunder lejes dele af faciliteterne ud, når der er mulighed for det. Skægspire 
har ifølge aftalen med kommunen årligt ret til 200 dages samlet produktion og afvikling 
i forestillingslokaler i Teaterhuset, som søges fordelt på tre sammenhængende perioder. 
Herudover har Skægspire ret til 100 dages brug af prøvelokaler.3 
 
Teatrets kunstneriske linje fastlægges af ledelsen, men præges også af de vekslende 
freelanceansatte, der knyttes til teatrets produktioner og vælges blandt en fast kreds af 
kunstneriske medarbejdere, som teatret gennem en årrække har samarbejdet med. De 
seneste år er også nye kræfter kommet til. Kombinationen af erfarne kræfter og nye, ofte 
nyuddannede medarbejdere (skuespillere, instruktører mm.), som teatret har haft held til 
at freelanceansætte, er ifølge ledelsen med til at sikre en kontinuerlig udvikling af teat-
ret. 
 

                                                 
2 Bo Westergaard er efter eget ønske fratrådt pr. 31.1. 2010. Skægspire har derfor pt. ingen fast teatertek-
niker.  
3 Jf. Aftale mellem Teatret Skægspire og Odense Kommune, § 7. 
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Økonomien er ifølge Skægspire den største begrænsning for teatret. Som lille storbytea-
ter modtager Skægspire et årligt driftstilskud, aktuelt på 2,6 mio. kr.,4 og det rækker 
ifølge ledelsen ikke til attraktive ansættelser. Freelancespillerne kan kun tilbydes ½ års 
ansættelser, og Skægspire har på den baggrund aktuelt mistet to af deres unge ’faste’ 
freelancespillere til Odense Teater, der kan tilbyde bedre vilkår. Samtidig betyder de 
begrænsede midler, at teatret har måttet skære i ambitionerne om brug af live og ny-
komponeret musik i forestillingerne. 
 

Det er teatrets opfattelse og oplevelse, at de økonomiske rammer gennem 
de seneste år er blevet stærkt udhulet gennem øgede overenskomstmæssi-
ge økonomiske krav til teatrene (pensioner mm.) samt generelle produk-
tionsmæssige fordyrelser. Så selvom de fireårige kontrakter giver sikker-
hed, har de også indbygget en økonomisk udhuling gennem en for ringe 
reguleringsfaktor, som ikke tager højde for eksterne påvirkninger. Samti-
dig oplever Skægspire, at rammen i Odense til børneteater generelt er sat 
for lavt. Disse forhold slider på personalet og risikoen for at ildsjælene 
brænder ud forstørres tilsvarende. Det er blevet sværere at have forvent-
ninger til – og stille krav til personalet.5 

 
Skægspire fremhæver i samtalen med evaluatorerne, at flere midler vil muliggøre et 
ensemble af en vis størrelse og tilstrækkelig med skuespillere, så man kunne spille flere 
større forestillinger med flere medvirkende. Et ensemble vil ifølge Skægspire give teat-
ret mulighed for at blande kortene og udvikle det kunstneriske personale. Samtidig vil 
flere medarbejdere i fast ansættelse give større synlighed for teatret – og dermed også 
for Odense Kommune, mener Skægspire.  
 
 
Kulturpolitiske rammer - teatrets kontrakt med Odense Kommune 

Små storbyteatre er teatre, der udøver professionel teatervirksomhed med hjemsted i 
Københavns, Frederiksberg, Odense, Århus og Aalborg Kommuner, og hvis drift helt 
eller delvist finansieres af kommunerne. De små storbyteatre skal som et supplement til 
landsdelsscenerne i Århus, Odense og Aalborg samt teatrene i den storkøbenhavnske 
teaterstøtteordning bidrage til at sikre et alsidigt teaterudbud i de store bykommuner. 
Statstilskud til små storbyteatre ydes kun, såfremt kommunen har indgået en min. 3-årig 
skriftlig aftale om driftstilskud med det enkelte teater.6 

Aftalen mellem Teatret Skægspire og Odense Kommune er indgået for perioden 1/7 
2007 – 30/6 2011. Aftalen har – udover det lovpligtige grundlag – til formål ”at skabe et 
udviklings- og dialogredskab mellem teatret og Odense Kommune, som kan medvirke 
til at fremme teatrets udvikling i overensstemmelse med teatrets formål og vedtægter og 
den eksisterende kulturpolitik”.7 Opfyldelse af målene i aftalen drøftes således på årlige 
dialogmøder mellem teatret og kommunen. 

                                                 
4 Driftstilskuddet beregnes fra basisåret (2007) og fremskrives med den af Odense Byråd vedtagne frem-
skrivningsprocent samt i henhold til den aktuelle kulturaftale mellem Kulturministeren og Kulturregion 
Fyn. Driftstilskuddet udgør 2,4 mio. kr. (2007 priser) og er sammensat af tilskud fra Odense Kommune på 
1.564.200 kr. (2007 priser) og tilskud fra Kulturministeriet på 835.800 kr. (2007 priser). 
Foruden driftstilskuddet har Skægspire siden sæson 2008/09 modtaget 50.000 kr. årligt fra Odense Kom-
mune til indkøb af gæstespil. 
5 Teatret Skægspires selvevaluering, s. 9. 
6 Uddrag af bekendtgørelsen om Små storbyteatre, nr. 217 af 22. marts 1996, § 2 og 3. 
7 Aftale mellem Teatret Skægspire og Odense Kommune, § 2. 
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Aftalen indeholder kvantitative aktivitetsmål (i kontrakten formuleret som det, teatret 
skal) samt udviklingsmål (formuleret som det, teatret vil) med henblik på opfyldelsen af 
det overordnede mål for kontraktperioden, nemlig ”udvikling og konsolidering af Teat-
ret Skægspires aktiviteter og vilkår på alle niveauer”.8  
 
Udover aktivitets- og udviklingsmål er der i aftalen også indskrevet et afsnit om teatrets 
ledelse og organisation, hvoraf det fremgår, at teatret skal fremlægge et oplæg til styr-
kelse af teatrets organisation og udvikling internt og eksternt. ”Evt. i form af en ændring 
af teatrets struktur og organisation fra at være et kollektivt ledet teater til en selvejende 
institution med en bestyrelse, der ansætter en teaterleder/kunstnerisk og administrativ 
leder”.9 Oplægget skulle være fremlagt senest med udgangen af sæson 2007/08, æn-
dringerne igangsat ved udgangen af 2008 og gennemført ved sæsonstart 2009/10. På 
dialogmødet med forvaltningen i januar 2010 har Skægspire oplyst:10  

• at man ønsker at fastholde den kollektive ledelse, men vil udvide bestyrelsen 
med to personer  

• at teatret derudover vil nedsætte et repertoireråd, som vil vurdere Skægspires 
udbud af forestillinger. 

 
Hvad angår aktivitetsmålene, skal Skægspire ”pr. sæson præstere minimum 3 egenpro-
ducerede forestillinger, heraf 1 - 2 nyproduktioner. I alt minimum 95 opførelser i Oden-
se Kommune, Teaterhuset. Desuden kan teatret tage initiativ til turnéforestillinger, ar-
rangere gæstespil og deltage i øvrige børne- og ungdomsteaterrelaterede aktiviteter.”11 
 
Af teatrets sæsonrapport 2008-09 og notat fra dialogmøde mellem Skægspire og By- og 
Kulturforvaltningen, januar 2010, fremgår det, at teatret i sæson 2008/09 har gennem-
ført flg.: 

• 2 nyproduktioner og 4 overførte egenproduktioner fra tidligere sæsoner 
• I alt 171 solgte egne opførelser, heraf 113 stationære i Odense 
• 14 gæstespilsforestillinger i Odense 
• Turné med fem forestillinger med i alt 58 opførelser samt et antal festivalfore-

stillinger 
 
Aktivitetsmålene for 2008/09 er således opfyldt, jf. også notatet fra dialogmødet mellem 
teatret og forvaltningen. 
 
I indeværende sæson 2009/10, hvor Skægspire fejrer sit 30 års jubilæum, opfører teatret 
9 forestillinger, heraf 2 nyproduktioner, og præsenterer i alt 17 gæstespilstitler samt 5 
gæstespil særskilt for unge. De to nyproduktioner i indeværende sæson er Det Mest 
Forbavsende Vidunder samt Guldlok á la carte, der efter planen har premiere i foråret 
2010. 
 
Også udviklingsmålene drøftes og evalueres på det årlige dialogmøde mellem Skæg-
spire og forvaltningen. Nedenfor er målene fra kontrakten opstillet, inkl. By- og Kultur-
forvaltningens noter fra dialogmødet med Skægspire i januar 2010. 
 

                                                 
8 Aftale mellem Teatret Skægspire og Odense Kommune § 6. 
9 Op.cit. § 4.  
10 Jf. Notat fra dialogmøde mellem Odense Kommunes By- og Kulturforvaltning og Teatret Skægspire, d. 
14.1. 2010, s. 4. 
11 Aftale mellem Teatret Skægspire og Odense Kommune § 5. 
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Udviklingsmål (gældende for hele kontraktperioden 2007-11) og resultater i 2008/09:12 
 

1.  producere og præsentere kvalitetsforestillinger for børn og deres voksne 
• godkendt 
• se f.eks. anmeldelser 

 
2.  præsentere gæstespil af høj kvalitet i forskellige genrer for teatrets mål-

gruppe 
• 2008/09 tilfredsstillende 
• Skægspire har for sæson 10/11 fået afslag fra Støtte til Kulturen, hvilket vil 

betyde færre gæstespil – f.eks. kan samarbejdet med Momentum om teater 
til teenagere næppe fortsætte 

 
3. turnere med udvalgte forestillinger lokalt, regionalt, nationalt og evt. inter-

nationalt 
• 2008/09 har været OK 
• Skægspire ønsker at turnere mere – gerne internationalt, f.eks. til Odenses 

venskabsbyer 
• Skægspire opfordrer til, at Odense Kommune også anvender teatrene, når 

byen skal markedsføres i udlandet 
 
4. udvikle samarbejde med beslægtede institutioner, bl.a. om co-produktioner 

og udveksling af forestillinger 
• har ’arvet’ forestillingen Byen hvor husene bytter plads fra Teater Trekan-
ten i Vejle 
• samarbejde med Barkentins Teater i Ribe 
• samarbejde med Teater Svanen i Odense 

 
5. udvikle teatrets publikumskontakter med henblik på styrkelse af synlighed i 

forhold til institutions- og privatpublikummet lokalt, regionalt, nationalt og 
evt. internationalt 
• har bevaret de traditionelle initiativer (Hjemmeside, Teater for børn & 

unge / Den Røde Brochure, direkte kontakt til skoler, pressen) 
• spots på storskærm i Odense Skøjtehal 
• 20 Tv-spots på TV2 Fyn (dyr kampagne og tvivlsom effekt) 
• Spots i Cafebiografen 
• Overvejer Facebook 

 
6.  intensivere og udbygge samarbejdet med de øvrige lokale professionelle 

parter i børnekulturmiljøet 
• Mest samarbejde med Teater Svanen 

 
7.  samarbejde med områdets øvrige kreative aktører i udviklingen af vækstlag 

og talentpleje 
• håber på et samarbejde med Odense Teaters nye direktør 
• har haft et godt samarbejde med Vollsmose Kulturhus 

                                                 
12 Jf. Notat fra dialogmøde mellem Odense Kommunes By- og Kulturforvaltning og Teatret Skægspire, d. 
14.1. 2010, s. 2-3. 
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• Kultur vil modtage en samlet rapport fra de fire små storbyteatre og FAST 
i løbet af januar 201013  

 
8.  fortsætte med og om muligt udvikle de seneste kontraktperioders pædagogi-

ske forsøgsinitiativer 
• gennemføres via Guldlok a lá carte 

 
Som det fremgår ovenfor, evalueres såvel aktivitetsmål som udviklingsmål på det årlige 
dialogmøde mellem teatret og forvaltningen med bemærkninger til de enkelte mål. Som 
det også fremgår, får det første udviklingsmål – at producere og præsentere kvalitetsfo-
restillinger for børn og deres voksne – yderst få ord med på vejen i forvaltningens notat 
fra dialogmødet i januar 2010. Det konkluderes, at målet er godkendt, og der henvises 
til anmeldelser, men uden specifikke henvisninger. 
 
I notatet fra dialogmødet i februar 2009, der vedrørte sæson 2007/08, skriver By- og 
Kulturforvaltningen helt udenom, hvorvidt teatret opfylder målet om kvalitetsforestil-
linger. Her står om opfyldelsen af mål 1: ”Repertoiret tilrettelægges bl.a. udfra, hvilken 
aldersgruppes tur det er. Skægspire er forpligtet til at lave 1-2 nyproduktioner hvert år. 
En forestilling holder typisk 3-4 år og derefter ryger den af repertoiret, herefter skal der 
produceres en ny til den pågældende aldersgruppe.”14  
 
Dette indikerer med tydelighed, at der savnes greb til evaluering af målet om kvalitets-
forestillinger, hvilket bl.a. begrunder opdraget for denne evaluering. 
 
 
Teatrets kunstneriske profil og visioner 
 
Teatret Skægspire har en lang tradition som producerende børneteater i Odense og op-
fatter sig som stærkt brand i flere generationers bevidsthed. Teatrets overordnede vision 
er at prioritere og udvikle sit særkende, der i teatrets selvevaluering beskrives sådan: 
 

Teatret Skægspire satser på bredde og alsidighed og at skabe forestillin-
ger, der gennem følelsesmæssige oplevelser giver børnene – og gerne og-
så deres voksne - vitaminer til hjerte og hjerne, som er med til at skabe 
hele og kreative mennesker.15 

 
Ledetråden for teatrets profil er ”den gode historie”, gerne fortalt med fantasi og med 
musikalitet, som berører børnenes følelser, og som "skaber basis for spejling, erkendelse 
og forandring".  
 
Udgangspunktet er følgende: 
 

…vores teater begynder med lysten til at fortælle noget nødvendigt, noget 
vigtig, noget eksistentielt.16 

 

                                                 
13 ”Vision for Teaterhuset i Latinerkvarteret – Fremtiden for Odense Kommunes teaterfaciliteter i perio-
den 2010-2015”, udarbejdet af Mogens Holm, FAST, 01-01-2010. 
14 Notat fra dialogmøde mellem Teatret Skægspire og Odense Kommunes By- og Kulturforvaltningen d. 
12. februar 2009, s. 2. 
15 Teatret Skægspires selvevaluering, s. 2. 
16 Op.cit., s. 2. 
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Vigtigt for Skægspire er, at forestillingerne er lige så underholdende og vedkommende 
for voksne som for børn. De ser ”den gode historie” som et middel til at kommunikere 
med publikum. På spørgsmålet om, hvad der skiller den ”gode historie” fra den ”rigti-
ge” (dvs. moralsk, opbyggelige) historie, fremhæver teatret i evalueringssamtalen, at de 
også producerer ”urigtige” historier (fx Sandheden & Søhesten), men pointerer samti-
dig, at kendetegnende for teatrets forestillinger er, at historierne altid har klangbund i 
noget moralsk. 
 
Teatret peger på, at de gerne tager nødvendige/vanskelige emner op og drejer historier-
ne efter, hvad publikummet kan kapere. Det kan være emner som døden og det at miste 
som eksempelvis i forestillingen ….om Jonas. Teatrets freelance-tilknyttede instruktør, 
Søren Skjold, nævner i evalueringssamtalen, at det eksempelvis ikke nytter at opsætte 
en moderne version af Hamlet, når børnene ikke har set den ’gamle’ Hamlet og derfor 
mangler referencer til at forstå forestillingens greb. 
 
Helt centralt for Skægspire er, at det er ”kunsten, der skal komme til børnene” – ikke 
omvendt. Teatret vil gerne berøre børnenes følelser, men det skal være på børnenes 
præmisser og på en måde, som gør, at de efter forestillingen kan tale med deres voksne 
om det. 
 
Som kendetegnende og centralt peger teatret endvidere på at: 

• de som den erfarne kollektive ledelse 'holder den kunstneriske linje levende og 
dynamisk' ved at samarbejde med "nytænkende medarbejdere" og "nye unge ta-
lenter". 

• de ikke forsøger "at fastholde en bestemt genre, men vægter de krav, historien 
stiller til udtrykket. 

• de "vægter mødet med den levende musik i forestillingerne", at de i den forbin-
delse afsøger grænser og "prøver at skabe særegne musikdramatiske forestillin-
ger".17 

 
Som teatret udtrykker det i evalueringssamtalen, er Skægspires forestillinger præget af 
en pædagogisk-dannelsesmæssig tankegang og et bestemt livssyn – et værdigrundlag, 
Skægspire som helhed baserer sig på. Helt grundlæggende vil de skabe nærværende og 
vedkommende teater ud fra vigtige og eksistentielle emner. De vil fastholde kvalitetstil-
bud til børn og deres voksne som en vigtig modvægt mod ”den kommercielle mainstre-
ambørnekultur” og skabe ”a-ha effekter” gennem fællesoplevelsen i teatret. Og de beto-
ner deres rolle som aktør i såvel personlig som kulturel dannelse. 
 

Skægspire er med sin status medvirkende til at børn – ifølge med institu-
tioner eller som familiepublikum – møder den levende kultur. I en tid, 
hvor elektroniske kulturtilbud har et solidt greb i børn og unge, ser vi det 
som en stor og vigtig opgave at give børn mulighed for at møde en kultur, 
som tilbyder autenticitet, nærvær og mulighed for spejling. Netop i dag 
er børneteatret derfor vigtigere end nogensinde før. Teatret giver et rum 
for refleksion og kontakt med indre billeder, som andre medier ikke til-
byder. Skægspires rolle som aktør i såvel personlig- som kulturel dannel-
se er unik. 18 

 

                                                 
17 Jf. Teatret Skægspires selvevaluering og evalueringssamtalen med teatret. 
18 Teatret Skægspires selvevaluering, s. 8. 
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Fremadrettet vil Skægspire bl.a. gerne tilbyde:19 
• Større og mere spektakulære forestillinger med inddragelse af hele det scene-

kunstneriske spekter. 
• Nye publikumsinvolverende teaterformer baseret på nyeste viden og med ud-

gangspunkt i aktuelle og vedkommende temaer. 
• Øgede tilbud om kurser/workshops for børn og voksne.  

 
Desuden satses der på supplerende gæstespil for de lidt større børn/unge – oprindelig et 
samarbejdsprojekt med Teater Momentum20 – og i indeværende sæson også på dans på 
basis af et økonomisk særtilskud fra Moderne Dans på Turné.21 Senest har teatret lige-
ledes med en særbevilling fokuseret på at turnere i landdistrikterne. Skægspire vil gerne 
eksperimentere og fortsætte denne praksis, hvis det er muligt at skaffe ekstra midler.  
 
Endvidere håber Skægspire på et samarbejde med den nye direktør på Odense Teater, 
Michael Mansdotter, fx med henblik på at låne skuespillere mod betaling. Den nye di-
rektør, der tiltræder 1.7. 2010, har bebudet, at den fynske landsdelsscene vil satse på 
mere børneteater, og set med Skægspires øjne er det lovende. I den sammenhæng peger 
Skægspire på, at de finder de problematisk, når Odense Teater, som tilfældet er aktuelt, 
køber det københavnske lille storbyteater Teatret Zeppelin ind for at dække landsdels-
scenens forpligtelse til at spille børneteater.22  
 
 
Repertoire 
 
Karakteristik 
 
Teater Skægspire producerer og præsenterer teater for børn som den primære målgrup-
pe. Teatret rubricerer som regel forestillingerne i følgende aldersopdelte grupper, som 
igen er underopdelt i snævrere aldersopdelinger: "For de yngste" (aldersspænd 1½-5 år), 
"For de lidt ældre" (aldersspænd 3-9 år), "For de næste store" (aldersspænd 4-10 år) og 
"For de ældste" (aldersspænd 6-12 år og en enkelt 6-99 år). 
 

                                                 
19 Jf. Teatret Skægspires sæsonrapport 2008-2009. 
20 Skægspire har for sæson 10/11 fået afslag fra Støtte til Kulturen, en pulje under By- og Kulturforvalt-
ningen i Odense Kommune. Det betyder færre gæstespil – f.eks. må Skægspire afbryde samarbejdet med 
Momentum om teater til teenagere. I begrundelsen for afslaget er anført, at ”Teatret Skægspire udover det 
faste årlige tilskud som lille storbyteater, modtager 50.000 kr. årligt til indkøb af gæstespil. Teatret Skæg-
spire fik i 2009 afslag på ansøgninger til puljen Støtte til kulturen. Teatret fik i stedet en samlet bevilling 
på 40.000 kr. via refusionspuljen til børneteater og opsøgende teater samt en underskudsgaranti på 85.000 
kr. (i samarbejde med Momentum) via teaterfestivalsmidler.” Jf. referat fra By- og Kulturudvalgsmødet d. 
1.12. 2009. 
21 Danseopførelserne støttes økonomisk af den nationale turnéstøtteordning finansieret af Kulturministeri-
ets tips- og lottomidler.  
22 Det københavnske familieteater, Teatret Zeppelin, har indledt et samarbejde med Odense Teater og i en 
periode "overtaget" Sukkerkogeriet. I pressemeddelelsen skriver Zeppelin følgende om samarbejdet med 
Odense Teater: ”Teatret Zeppelin har opnået stor ekspertise i at producere og opfører forestillinger for 
skole- og familie publikummet, og det er netop det koncept, som man i fællesskab med Odense Teater nu 
har overført til Odense Teaters "sukkerkogeri."” Jf. pressemeddelelse 26.1. 2009 på Teatret Zeppelins 
hjemmeside, http://www.zeppelin.dk/presse.asp?side=5&id=83.  
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Repertoiret har i aftaleperioden typisk bestået af to nye egenproduktioner pr. sæson,23 
tre-fire overførte egenproduktioner samt en række gæstespil hentet fra det professionelle 
danske turnerende og opsøgende børneteatermiljø. 
 
Mens antallet af egenproduktioner har holdt sig stabilt i aftaleperioden, har Skægspire i 
sæson 09/10 hele 7 overførte egenproduktioner på repertoiret, heriblandt forestillingen 
Byen hvor husene bytter plads, som teatret har overtaget fra det nu nedlagte Teater Tre-
kanten fra Vejle. Og på gæstespilsiden er antallet af forestillinger steget markant i de to 
sidste sæsoner, fra 6 og 4 i sæsonerne 06/07 og 07/08 til henholdsvis 14 og 17 i sæso-
nerne 08/09 og 09/10. I den indeværende sæson kommer antallet af gæstespil op på 22, 
hvis den gæstespilsserie for unge tæller med, som Skægspire har fået særskilt tilskud 
(fra puljen Støtte til Kulturen, Odense Kommune) til at præsentere i samarbejde med 
Teater Momentum. Se Fig. 1. 
 
 

Teatret Skægspires 
repertoire 

06/07 07/08 08/09 09/10 

Nye egenproduktioner 2 3 2 2 
Overførte egenproduk-
tioner 

3 3 4 7 

Gæstespil 6 4 14 17 + 5 
Antal forestillinger i alt 11 10 20 31 

 
Fig. 1 

 
Egenproduktionerne 
Skægspire producerer tekstbaseret teater. Afsættet er altid en skreven tekst, som rummer 
en ifølge teatret vigtig og nødvendig historie med et moralsk budskab, som børnemål-
gruppen kan kapere. Forlægget kan være en børnebog, et allerede skrevet stykke, som 
teatret bearbejder, eller en tekst, som teatret ansætter en person blandt teatrets ansatte 
eller en udefrakommende til at skrive. 
 
Formatet er sædvanligvis lille. På alle måder. I antallet af medvirkende (typisk 1 eller 2, 
når det 'går højt' 3), i det scenografiske, i forestillingens længde (typisk 30-35 minutter 
for småbørnsforestillingerne og 45 min for forestillingerne for de lidt større børn) og i 
antallet af publikum, som den enkelte forestilling spiller for (typisk ca. 60). 
 
Kendetegnende er også, at mange af de medvirkende går igen fra forestilling til forestil-
ling. Udover Ole Olsen, der som nævnt dækker mange forskellige funktioner, har Lis-
beth Müller været med i ganske mange forestillinger, oftest som komponist og musiker, 
i Vals også som Ole Barkentins medspiller.24 Anne Katrine Andersen har gennem man-
ge år stået på rollelisten, flere gange som eneste spiller. Bo Westergaard har stået for 
lysdesignet til næsten samtlige forestillinger. Patricie Homolová er blevet synlig i reper-
toiret som spiller af Byen hvor husene bytter plads, som scenograf på Elin - den stærke-
ste i verden og som instruktør, scenograf og dukkefører på mange af de forestillinger fra 
Svanen, som Skægspire samarbejder med og ofte hyrer gæstespil fra. Nanna Kaad har 
været med fra sæson 09/10 som erstatning for Christine Gaski og Johanne Dal-
Lewkovitch. Og udover Ole Olsen er Søren Skjold en brugt instruktør. Navnlig i aftale-

                                                 
23 I sæson 07/08 dog 3, hvoraf den ene, Vals, var en co-produktion med Barkentins Teater). 
24 Lisbeth Müller har fra nærværende sæson valgt at trække sig fra den nære tilknytning, hun hidtil har 
haft til Skægspire. For at hellige sig egne projekter, men også at vurdere ud fra repertoiret i Teater for 
børn & unge, Den Røde Brochure for at indgå som medspiller i andre børneteatrets repertoire. I indevæ-
rende sæson er hun fx den ene af de tre spillere i Barkentins Teaters nye forestilling Trio.  
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periodens første sæsoner 06/07 (…om Jonas) og som instruktør på to af denne sæsons 
overførte produktioner (Malle & Mormor og Sandheden & Søhesten). Efter en pause 
vender han i 09/10 programmet tilbage som konsulent på Guldlok-forestillingen. 
 
Gæstespillene 
Gæstespillene kan siges at udgøres af en gruppe teatre, som Skægspire ofte genvælger 
nye forestillinger fra, fra sæson til sæson. Der er tale om fynske små teatre så som Tea-
ter 2 Tusind, Svantevit og Svanen. Herudover er det primært teatre med sæde i Sønder- 
og Midt(vest)Jylland, som leverer gæstespil. Heriblandt Barkentins Teater, som Skæg-
spire i sæson 07/08 co-producerede Vals sammen med, og det nu nedlagte Teater Tre-
kanten. I takt med, at gæstespillene er vokset i antal, er der sket en tilsvarende geogra-
fisk spredning. I sæson 08/09 og 09/10 hentes lige så ofte gæstespil til Odense fra Kø-
benhavn, Århus og andre byer som fra Fyn og det sydlige og vestlige Jylland. 
 
Genremæssigt ligger en del af gæstespillene forholdsvis tæt op ad Skægspirens egen-
produktioner ved at være tekstbaserede forestillinger. Men der er også rigtig mange af 
dem, som er helt anderledes i udtrykket. Fx i de sidste år en del danse- og animationste-
aterforestillinger. Hertil kommer indeværende sæsons ungdomsforestillinger, som er 
anderledes hurtige, direkte og 'rå' i udtrykket og tematisk kredser om nutidsrelevante 
problematikker, som er særligt aktuelle for unge. 
 
 
Repertoire 2008/09 og 2009/10 
 
Teatret Skægspire har i sæson 2008/09 og 2009/10 pt. præsenteret i alt tre nye egenpro-
duktioner. Den fjerde (Guldlok-forestillingen) har under udarbejdelsen af denne evalue-
ring endnu ikke har haft premiere. Forestillingerne lægger sig ifølge teatret tæt op ad 
visionen om at skabe nærværende og vedkommende teater ud fra vigtige og eksistentiel-
le emner. Og de er, som Skægspire fremhæver i sin selvevaluering, i høj grad skabt og 
præget af teatrets nycastede personale via manuskripter, instruktion, musik, scenografi 
og spillere. Dertil kommer gæstespil som supplement til teatrets egne forestillinger.  
 
Om repertoiret betoner Skægspire i selvevalueringen: 
 

Med Teatret Skægspires repertoire vil vi: 
1. tage udgangspunkt i den gode historie, der giver stof til eftertanke 
2. udvælge vigtige og nødvendige emner at fortælle om til målgruppen 
3. gennem teatrets emotionelle filter, berøre børnenes følelser og engagement og 

være en brik i skabelsen af hele mennesker 
 
Nedenfor analyseres de tre nyproduktioner i sæson 08/09 og 09/10, som evalueringen 
omfatter. I et vist omfang, og hvor det er relevant til at belyse fællestræk, forskelle, va-
riationer i forestillingernes kvaliteter, herunder styrker og svagheder, inddrages også 
andre af teatrets produktioner samt nogle af forestillingerne i teatrets gæstespilsrepertoi-
re.25 Som afslutning følger en sammenfattende analyse af det samlede repertoire og af 
Skægspire som teater. 
 
 
 
 
                                                 
25 Gæstespillene er set af den ene evaluator qua hendes arbejde som anmelder.   
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Analyse af tre egenproduktioner 
 
Spirrevip 
 
Fakta: Idé: Morten Schaffalitzky. Manuskript: Johanne Dal-Lewkovitch og Ole Olsen. Instruktion: Ole 
Olsen. Konsulent scenografi: Patricie Homolová. Konsulent musik: Lisbeth Müller. Medvirkende: Johan-
ne Dal-Lewkovitch, fra marts 2009 erstattet af Nanna Kaad. Aldersgruppe: 2-4 år. Varighed: 30 min. 
Premiere: 20.9 2008 på Teatret Skægspire. Set 21.3. 2009 på Silkeborg Bibliotek samt 27.3. 2010 på 
Teatret Skægspire, Filosofgangen, Odense. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Spirrevip er, hvad angår de involverede på produktionssiden, både en fortsættelse af et 
mangeårigt brug af nogle bestemte fagligheder og samtidig udtryk for, at teatret lader 
nye unge kræfter komme til roret. Ole Olesen og Lisbeth Müller har medvirket som 
henholdsvis instruktør og komponist/musiker i adskillige af teatrets tidligere forestillin-
ger, mens Morten Schaffalitzky og Johanne Dal-Lewkovitch, som begge er relativt ny-
uddannede skuespillere fra Skuespillerskolen ved Aarhus Teater, er henholdsvis ide-
manden bag og medforfatter på teksten. Morten Schaffalitzky og Johanne Dal-
Lewkovitch var i øvrigt de to forfattere på teksten til Lucca fra sæson 07/08, som Mor-
ten Schaffalitzky også instruerede. Og endelig kommer Patricie Homolová på banen 
som stykkets scenografkonsulent. 

Spirrevip, som har spillet og fortsat spiller stationært og på turné, er kort blevet 
omtalt lokalt samt i små lokale aviser i forbindelse med turné, men forestillingen er 
endnu ikke blevet anmeldt nogen steder.  

Teater er en levende, kommunikativ begivenhed. Enhver forestilling er afhængig 
af sit publikum. Forestillinger for helt små børn – som fx Spirrevip – er i særdeleshed 
skrøbelige. Fordi det ofte er første gang, de små børn møder teater. Og fordi det ikke så 
sjældent sker, at (nogle af) de ledsagende voksne ikke forstår, at det, de har taget børne-
ne med til, er et møde, som kræver respekt for det, teatret gerne vil kommunikere, men 
undertiden snarere håndteres som var det en uforpligtende udflugt, hvor det er tilladt for 
børnene både at spise madpakker og obstruere forestillingen for de andre børn.  

Spirrevip.  
På billedet: Nanna Kaad  
Fotograf: Kim Rune   

 
Spirrevip.  
På billedet: Nanna Kaad  
Fotograf: Kim Rune   
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Når vi har set Spirrevip to gange skyldes det, at publikum under den første fore-
stilling, vi så på Silkeborg Bibliotek den 21.3. 2009, var meget uroligt og fik helt løse 
tøjler af deres ledsagende voksne. Så for at yde forestillingen retfærdighed genså vi den 
i teatrets stationære teatersal i Odense d. 27.3. 2010. Nedenstående analyse er derfor en 
'konglomerat-analyse'.   
 
Villen: 
Spirrevip er en soloforestilling, der i en hyggelig og munter tone vil fortælle en dejlig 
og oplivende historie om, at det at lege og kunne bruge sin fantasi er den største gave, 
mennesket har fået. 

På scenen møder børnene en væver, glad og smilende pige, Spirrevip, som via 
mundharpespil og en rød tråd, der hænger fast i hende, finder bamsen Carl-Viggo. Da 
Carl-Viggo lugter, begynder Spirrevip at bade ham med en blomsterforstøver. Det fører 
til en vandkamp, som Carl-Viggo hellere vil fortsætte, da Spirrevip vil til at synge Carl-
Viggo sangen. Efter et udklædningsritual, som Spirrevip tydeligvis plejer at gennemgå, 
før hun kan synge bamse-sangen, leger de at de kører til standen. Her svømmer Spirre-
vip med sit pruttepudebadebælte, sammen dykker de ned under havets blå(klæde), og 
bamsen rider på fisk. Efter strandturen vil Carl-Viggo gerne høre sin sang ”Carl-Viggo 
er sød og blød og lyserød som jordbærgrød”. Og til slut sætter de sig i sofaen for at læse 
højt i en bog. 

Spirrevip bliver spillet med et stort engagement, men problemet er, at gejsten sy-
nes noget ydre. Fx er scenerne, hvor Spirrevip rytmer på scenografiens æsker og dåser, 
ikke overbevisende. At engagementet 'flagrer', kan også meget vel tilskrives, at historien 
på det helt nære plan mangler logik og konsistens, hvorfor det følgelig kan være svært 
for spilleren at finde den indre motivation for handlingerne i stykket. 

Forestillingen vil tydeligvis meget gerne kommunikere med sit unge småbørns-
publikum, men den har undervejs vanskeligt ved at fastholde de små børns opmærk-
somhed og interesse. Også fordi den ikke åbner op for plads til at gribe publikums spon-
tane reaktioner undervejs, men i stedet fortsætter sit handlingsforløb. Fx når børnene i 
Spirrevips udklædningsscene forud for Carl-Viggo sangen forsøger at komme på banen 
med forslag til, hvad hun også skal have på. Eller i situationer, hvor børnene, som noget 
selvfølgeligt, fortæller Spirrevip, hvor bamsen har gemt sig. 
 
Kunnen: 
Spirrevip har som helhed svært ved at evne det, den vil, og den løfter sig ikke op og 
bliver en forestilling med karisma, personligt præg og magi. 

På tekstplanet savner Spirrevip evner til at være et forlæg, som kan formidle inten-
tionen om at vise børnepublikummet fantasiens og legens gave. Spirrevip er en pige, 
som skal handle spontant. Det er indbygget i historien. Men det, hun gør, har noget for 
tilfældigt over sig. Det overbeviser hverken med fantasi eller i den legelyst, som i stedet 
for at virke appellerende og animerende fremstår noget påtaget. Iscenesættelsen lider 
under alt for ofte først at sige, hvad der skal ske, og bagefter vise det i en meget direkte 
scenisk oversættelse. Det får spillet til at virke konstrueret og forudsigeligt. Og det ska-
ber på handlingssiden et 'efterslæb', som gør, at vi har vanskeligt ved at opleve det, Spir-
revip foretager sig, som udtryk for leg og spontanitet.  

Rummet, som er ret fyldt med møbler og ting i stærke, 'glade' og kontrasterende 
farver, bliver brug meget 'småbørnstuttenuttet' med en del falden på halen klovneri og 
på en måde, som ofte virker ret forvirrende i forhold til den historie, som fortælles. Fx 
bliver bamsen som objekt ikke ført særligt professionelt. Bamsen kommer aldrig rigtig 
til live som en selvstændig figur, hvilket understøttes af, at det veksler mellem, om 
bamsen kan tale eller ikke tale, og om den kan bevæge sig selv eller ej. Der er dog en 
gnist af morsom udnyttelse af rummet, når Spirrevip står på hovedet i det lilla rør og 
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taler til bamsen, som vi på hendes formuleringer forstår, går mange gange rundt nede i 
tønden. Her appellerer forestillingen til børnenes forestillingsevne og meddigtende fan-
tasi. 

Som helhed virker skuespillet noget stereotypt. Frem for at spille på flere facetter 
og rumme overraskende nuancer trækker rollespillet for store veksler på overdreven 
mimik og attituder, der virker noget påtagede venlige.  
 
Skullen: 
I kraft af sin manglende originalitet og sammenhængskonsistens på manuskriptsiden og 
som følge af et meget villet, men også meget overfladskøjtende skue- og dukkespil, 
stritter Spirrevip snarere i mange forskellige retninger frem for at samle sig om det, den 
siger, den vil fortælle. Frem for at løfte sig op på et højere plan og formidle legens og 
fantasiens gave, fremstår forestillingen som et noget umotiveret og flyvsk møde mellem 
en pige og et tøjdyr. 

Der er noget forstyrret over forestillingen. Som helhed 'spreder' den et noget for-
virrende ikke-fokus frem for at 'samle' sig om en kerne med overbevisende substans og 
appel. En del af de små publikummer har svært ved at holde koncentrationen på spillet. 
Den løsagtige måde, en del af de ledsagende voksne er publikum på sammen med bør-
nene, er en del af forklaringen. En anden er indbygget i forestillingen, fordi den røde 
tråd på såvel det indholdsmæssige som det udtryksmæssige plan er meget vag eller helt 
mangler. Som helhedsindtryk fremstår Spirrevip derfor ikke som den øjenåbner, den 
gerne vil – i betydningen en forestilling, som bevæger og flytter publikum nye steder 
hen. Men i stedet som en 'letvægtsforestilling' med vægt på det uforpligtende og ufarli-
ge. Spirrevip er m.a.o. ikke den forestilling på teatrets repertoire, som efter vores vurde-
ring når sit småbørnspublikum som en betydningsbærende brik til deres identitetsdan-
nelse. Og forestillingen markerer sig ikke som en produktion, der på overbevisende må-
de er på omdrejningshøjde med sin tid. Dertil har den et formudtryk, som virker mere 
bagudrettet. 

Sammenlignet med Skægspires tidligere småbørnsforestillinger placerer Spirrevip 
sig kunstnerisk et par niveauer under fx forestillinger som Brorman og Bella, Lille gris 
og Blinke lille stjerne, der alle hang bedre sammen som dygtigere og mere interessante 
helheder.  

Målt i forhold til Skægspires gæstespil for de allermindste i de to sidste sæsoner 
ligger flere af disse på et væsentligt højere kunstnerisk niveau. Lille Py af Teater My er 
fx et betagende og poetisk stærkt billeddigt, som favner den unge målgruppes egne helt 
konkrete erfaringer og deres psykologiske sansning af verden. Og Mig Dig Os af Åben 
Dans, som sidste år var Reumert-nomineret i kategorien Årets Børneteaterforestilling, er 
en forestilling, som anmelder Anne Middelboe Christensen i www.boerneteateravisen. 
dk under overskriften "Babypoesi for gul badehætte" med rette kan kalde "en undrende 
milepæl af en småbørnsforestilling. Med lysende fjer i uforudsigelig dalen.” 
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Elin - den stærkeste i verden 
 
Fakta: Manuskript: Kamilla Bach Mortensen og Ole Olsen frit efter Eva Lindströms og Katarina Kuicks 
børnebog ”Elin starkast i världen”. Instruktion: Kamilla Bach Mortensen. Scenografi: Patricie Homolová. 
Lysdesign: Bo Westergaard. Lyddesign: Kim Malmose. Medvirkende: Ole Olsen, Thomas Jensen og 
Christine Gaski siden erstattet/dubleret af Nanna Kaad. Aldersgruppe: 4-8/10 år, pt. sættes aldersgrænsen 
dog ved 8 år. Varighed: 45 min. Premiere: 5.7. 2008 og repremiere 15.10. 2008. Set: 23.4. 2009 i Ballerup 
og 2.5. 2009 på Teatret Skægspire. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Elin - den stærkeste i verden har gamle kendinge på listen over medvirkende. Ole Olsen 
er medforfatter af det bearbejdede tekstforlæg og en af stykkets tre spillere. Bo Wester-
gaard står 'traditionen tro' for lysdesignet. Men herudover er de øvrige nye eller relativt 
nye. Patricie Homolová har bevæget sig fra som på Spirrevip at være konsulent på sce-
nografien til at være stykkets scenograf. Kamilla Bach Mortensen, som første gang var 
på banen som instruktør på Skægspire med forestillingen Julen er strøget (og som i øv-
rigt i perioden var kunstnerisk leder af Teater Momentums Vol. 2), er atter instruktør. 
Og på spillersiden optræder udover Ole Olsen de to unge skuespillere Thomas Jensen 
og Christine Gaski. Sidstnævnte blev i sæson 09/10 dubleret og siden erstattet af Nanna 
Kaad. 

Elin - den stærkeste i verden, som har spillet og fortsat spiller såvel stationært som 
på turné, fortæller en opbyggelig historie om at huske på, hvem man er og holde fast i 
det, man virkelig ønsker sig. Stykkets budskab er, at dette har en helt anden og større 
livsværdi end at stræbe efter at rage op over andre, og fx som pigen Elin først ønsker 
det, at blive den stærkeste i verden. For det begær fører kun kedelige konflikter og stor 
ensomhed med sig. 

Forestillingen er blevet anmeldt flere steder. Udover lokalt også på www.boerne-
teateravisen.dk. I Fyens Stiftstidende kalder Marianne Koch, under overskriften "Stærk 
forestilling" og besmykket med 5 stjerne, opsætningen for en "lærerig livsrejse for 
børn". Mens Henrik Lyding i Børneteateravisen under overskriften "Ene men slap" 
skriver, at der er "lidt for mange løse indfald i Skægspires dramatisering" og giver fore-
stillingen tre stjerner. 
 
Villen: 
Elin - den stærkeste i verden fortæller under programoverskriften "Styrke er ikke kun en 
kraft i overarmen" historien om, hvordan pigen Elin, der er lille af sin alder og tillige 

Elin den stærkeste i verden. På billedet: Thomas 
Jensen, Nanna Kaad og Ole Olsen.  
Fotograf: Kim Rune.  

Elin den stærkeste i verden.  
På billedet: Nanna Kaad og Thomas Jensen.  
Fotograf: Kim Rune.  
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sølle og slap, en dag beslutter sig for, at hun vil være stærk, så hun kan få sin drøm om 
at blive elefantpasser opfyldt. Gennem hård muskeltræning og en stram grød-diæt når 
hun sit mål og bliver endda den stærkeste i hele verden. Blot for at sande – og det er den 
morale, teatret vil fortælle – at 'der er koldt på toppen', ensomt og venneløst. 

Ovenpå og rundt om et stort klædeskab og med brug af diverse kostumer og en 
meget forskelligartet stemningsunderstøttende lydside bliver forestillingen spillet med 
et stort engagement af de tre medvirkende. 
 
Kunnen: 
De tre medvirkende i Elin - den stærkeste i verden er ikke uefne til deres rollespil. Men 
de er undertiden iscenesat med en hang til overdrivelse i spiludtrykket, som disse steder 
giver spillet en lidt anstrengt tone. 

På iscenesættelsessiden lider forestillingen af at sige mere, end den viser i den for-
stand, at det givetvis kunne have gjort spillet mere spændende, hvis en række af de fan-
tastiske begivenheder, som Elin bliver centrum i, var blevet udfoldet som spil i rummet 
i stedet for at være blevet fortalt med den ustoflige og påstandagtige karakter, det let kan 
få. Dette også i lyset af, at publikum indledningsvis bliver introduceret for et skab med 
masser af forskellige udklædningskostumer og et kortvarigt dukkespil. Når opsætningen 
viser situationer, sker det også ret uegalt. I de vellykkede passager, fx scenen hvor Elin 
møder ulven i skoven, hviler der en opmærksomhedsgivende ro over scenerne. I andre 
tilfælde skildres det, Elin fortager sig og kommer ud for, så flygtigt og forskelligartet, at 
det ofte får en stiltilfældig og zappende karakter. 

Forestillingens mest markante problem ligger igen på tekstsiden. Teksten formid-
ler ikke overbevisende det gode budskab, som den vil fortælle. Det fremgår aldrig klart, 
hvorfor Elin bliver ensom af at vinde fysisk styrke. Det er ulogisk og selvmodsigende, 
at Elin føler sig ensom, uanset om hun er den store stærke verdensmester Elin eller den 
lille og svage lillesøster Elin. Og det virker i stykkets moralske logik underligt, at styk-
ket ikke tager fat i hendes to drillepindsfyldte storebrødre, men nærmest freder dem. 
Helhedsindtrykket bliver derfor også her en noget strittende og uhomogen forestilling. 
 
Skullen: 
Elin - den stærkeste i verden er en udpræget 'midt i mellem'-forestilling. Hverken rigtig 
dårlig eller rigtig god. For børn i aldersgruppen 4-8 år, især de som er blevet eller bliver 
mobbet, er der identifikation at hente i Elin-figuren. Samtidig betyder tekstens inkonse-
kvenser og strittende ender, at forestillingen ikke på overbevisende måde tilbyder bør-
nene det dannelsesmæssige råstof, som teatret ønsker. 

Vals for de 3 til 8-årige, som Skægspire i 07/08 co-producerede med Barkentins 
Teater, og som igen i 09/10 er på Skægspires repertoire, er til sammenligning langt me-
re helstøbt og original. Vals er både ligefrem og fyldt med lag. Forestillingen fortæller 
en historie om, hvordan det er at være det første barn i en søskendeflok, hvordan det er, 
når der pludseligt kommer en lillebror eller lillesøster til, og hvordan det er at være for-
ældre, der elsker deres børn, men også gerne en gang imellem vil være sammen uden 
børn. Og den gør det med stor respekt og empati for børnemålgruppen og samtidig op-
findsomt, lunt, humoristisk med udtrådte sko af alle slags på en lille tavle, hvor rum og 
'redelighed' tegnes op med hvide kridtstreger.    

Spoler vi yderligere et år tilbage, til sæson 06/07, var der også væsentligt mere 
kød på forestillingen …om Jonas. En forestilling, som med Søren Skjold på manuskript 
og instruktion på mange måder lykkedes med at formidle så vanskeligt et budskab som 
det at tale med børn i alderen 6 til 10 år om døden og det at miste. Takket være en tekst, 
som håndværksmæssigt var i orden, og som blev udfoldet på scenen med humor og 
varme. 
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Sammenlignet med Skægspires gæstespil for aldersgruppen "De næsten store" 
placerer Elin - den stærkeste i verden sig ikke i toppen. Flere af gæstespillene er som 
helhed mere gennemførte og nogle rager op med en markant større originalitet i udtryk-
ket. I sæson 08/09 fx animationsteaterforestillingen Kasse-Madsen af Teater Refleksion, 
hvor en dukke (Kasse-Madsen) omgivet af små kasser på løjerlig små ben opdager nye 
sider af sig selv og livet. Og i sæson 09/10 Åben Dans' Arme og Ben, hvor to dansere 
skaber mening og poesi med deres abstrakt plastiske leg med egne kroppe og ting i 
rummet. 
 
 
Det Mest Forbavsende Vidunder  
- Historien om de tre prinser og den underskønne Fatima 
 
Fakta: Manuskript: Ole Olsen. Instruktion: Lene Vestergaard. Scenografi: Signe Beckmann. Videode-
sign: Tine Louise Kortermand. Lysdesign: Bo Westergaard. Lyddesign: Jens Hansen. Kostumier: Birgitte 
Nisbeth. Medvirkende: Anne Katrine Andersen, Ole Olsen, Erling Hjernø, Morten Roed, Thomas Jensen 
og Bo Westergaard. Aldersgruppe: alle over 6 år. Varighed: ca.75 min. Premiere: 4.7. 2009. Set 4.7.2009. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
Det Mest Forbavsende Vidunder, Skægspires 30-års jubilæumsforestilling, er teatrets 
største satsning nogensinde. På såvel kostume og scenografisiden som på skuespillersi-
den fylder denne forestilling mere end nogen af de forrige, teatret har produceret. Fore-
stillingen spiller på en scene, der er langt større end almindeligvis (den største scene i 
Teaterhuset, Rosenhaven, som anvendes af Den Fynske Opera og Odense Internationale 
Musikteater). Den varer ca. 75 minutter, hvor længden hidtil altid har været mellem 30 
og 50 minutter, kortest for den yngste målgruppe. Og ved at definere sin målgruppe som 
"tilladt for alle over 6 år" eller "6-99" arbejder den med en opadtil åben aldersramme, 
hvor alle teatrets tidligere produktioner har angivet en specifik defineret børnealders-
gruppe. 

Skægspire præsenterer Det Mest Forbavsende Vidunder som et stykke nyskrevet 
musikdramatik. Ole Olsen står for den tekstlige fri bearbejdning af de gamle historier 
fra 1001 nats eventyr og filmen Arabian Nights, mens Erling Hjernø står for de musi-
kalske kompositioner. Instruktør er Lene Vestergård, som er en erfaren skuespiller og 
instruktør indenfor dansk børneteater. Og på spillersiden optræder Ole Olsen og Anne 
Katrine Andersen, som publikum har mødt i tidligere forestillinger sammen med Thoa-
mas Jensen, Erling Hjernø samt et 'nyt ansigt' på teatret, Morten Roed Frederiksen. 

Det Mest Forbavsende Vidunder. På billedet Morten Roed, 
Thomas Jensen, Anne Katrine Andersen og Erling Hjernø. 
Fotograf: Kim Rune. 

Det Mest Forbavsende Vidunder.  
På billedet Ole Olsen  
Fotograf: Kim Rune. 
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Det Mest Forbavsende Vidunder har spillet i Teaterhuset største sal med plads til 
200 tilskuere pr. opførelse i en kort periode i juli 2009 og hen over årsskiftet, og den er 
udover at være programsat til at spille stationært i april 2010 også annonceret til turne. 

Forestillingen er blevet anmeldt i Fyens Stiftstidende og på www.boerneteater-
avisen.dk, begge steder med fire stjerner ud af seks. Lokalt indleder Marianne Koch 
med, at det vil ligne teatret dårligt ikke at have en morale med sin jubilæumsforestilling 
og afslutter anmeldelsen med et ønske om i fremtiden at få forestillinger fra teatret med 
"lidt mindre bombastiske budskaber". På Børneteateravisens webportal kalder Henrik 
Lyding forestillingen "en flot og underholdende familieforestilling" og roser Lene Ve-
stergård for en "meddigtende iscenesættelse" og Ole Olsen for det "fornøjelige manu-
skript". 
 
Villen: 
Med fem spillere på scenen og med dans, rap og musik vil Skægspire fortælle et tredelt 
budskab. Et budskab om, at man med omtanke, kløgt og hjælp fra tidligere generationer 
(knyttet til pigen Fatima, som alle Sultanens tre sønner er forelsket i) kan vinde det gode 
og kærligheden for sig. Om at man i mødet med andre kulturer må lægge egne indgroe-
de vaner på hylden og udvise respekt for det fremmede for at klare sig, og via det snare-
re bliver åndelig beriget end berøvet. Og om at man ved at løfte i flok kan komme langt 
længere end alene mand og sågar redde liv (illustreret via Sultanens tre sønner, som 
hver især først agerer som hver deres lykkesmed, men siden, når de har fundet hver de-
res Mest Forbavsende Vidunder, finder ud af, at de kun ved at lægge de tre fund sam-
men kan opnå den store og komplementerende gode virkning). 

Med Det Mest Forbavsende Vidunder vil teatret udfordre forskellige kulturers 
selvforståelser. I forestillingens program udtrykker de det således: "Enhver kultur har 
sin selvfølgelige selvforståelse, sin egen kolonihavehygge. Hvad sker der, når værdierne 
bliver udfordret? Eller værdierne kommer på kant med hinanden? Temaet er multikultu-
relt: Det velkendte står ofte i vejen for udsyn og nye indsigter." 

I opsætningen står det tillige klart, at teatret – via Fatima-figuren og de betyd-
ningsbærende ting, hun foretager sig – vægter at tilskrive kvindekønnet en central rolle 
som et stærkt og selvstændigt køn. Ligesom det er tydeligt, at Skægspire med en fore-
stilling, der er så stort anlagt i det ydre, ønsker at vise, hvad teater kan, når der er mulig-
hed for at trække på hele teatermaskineriet og 'spille på mange tangenter'. Ambitionerne 
med denne teatrets største satsning nogensinde er store. Og på scenen yder alle de med-
virkende en engageret indsats. 

 
Kunnen: 
Alle sejl er sat i Det Mest Forbavsende Vidunder. Skægspire viser, at de på mange må-
der kan lykkes med at sætte en så udstyrsmæssig stor forestilling op, selvom teatret ikke 
har erfaring med så store produktioner. Dog var der til premieren ikke fuldstændigt styr 
på lyden i de små mikrofoner og andre tekniske finesser, som klart har været en ny og 
stor prøvelse for teatret. 

Den største scene i Teaterhuset bruges i hele sin bredde og længde. Foran et gar-
din af farvestrålende blomsterranker markeres Sultanens rige af en majestætisk guld-
glimtende trone. Bag forhænget fortoner en stilistisk enkel (livets)landevej omgivet af et 
bredt stenlignende terræn sig i horisonten. Og over scenen vises af og til videoanimatio-
ner af Fatimas mor som to øjne, der ser på Fatima og på os som gennem en muslimsk 
tørklædesprække. 

Det visuelle signal er guld, glimmer og festlige farver. Østlig klædedragt blandet 
med vestens nappalæder og sorte solbriller. Og på musik- og sangsiden mikses vestens 
rap og musicalmuzak med østens mere bløde strengeinstrumentklange. Alt i alt et kæm-
pemæssigt teknisk materiel og en overdådig stoflighed, som dog ikke i alle henseender 
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formår at skildre det møde mellem kulturer, som teatret ønsker, at publikum skal reflek-
tere over. Spillet er som helhed håndværksmæssigt dygtigt instrueret og rummer under-
vejs fine finesser og især et veludført og nuanceret spil på kvindesiden, hvor der også er 
den mest varierede rolle at arbejde med. Stilmæssigt er det dog undervejs nogle steder 
som om flere forskellige spillestilarter og flere forskellige typer af humor støder sam-
men. En slags 'ældre generations udtryksmåde', der slår en sød og noget moralske tone 
an, står i kontrast til 'et yngre fart over feltet' stiludtryk, kendetegnet ved dels et lidt sejt 
og råt signal og dels et mere romantisk blødt og noget 'transparent' spil. Hertil kommer 
et spil, som overbeviser på musikersiden, men som undervejs er disharmonisk eller sav-
ner gennemslagskraft på skuespillersiden. 
 
Skullen: 
I og med at Skægspire ikke ønsker at lægge sig fast på nogen bestemt genre, men i ste-
det vil lade de forskellige historier bestemme udtrykket og derudover fremhæver, at de 
satser på bredde og alsidighed, kan man argumentere for det udmærkede eller fornuftige 
i at producere en så stort anlagt forestilling i en jubilæumssæson. 

Formmæssig kan man på et mere snævert plan sige, at Skægspire i Det Mest For-
bavsende Vidunder får indfriet sit ønske om brug af levende musisk, selvom musikken 
givetvis med held kunne have fyldt mere og været mere afsøgende i forhold til teatrets 
ønske om at ”afsøge grænser og prøve at skabe særegne musikdramatiske forestillin-
ger”.Og på et mere samlet plan kan man sige, at forestillingen med sin markant store 
volumen i det scenografiske, det stilmæssigt mere underholdningsprægede anslag og de 
relativt mange medvirkende i mere avancerede og luksuriøse gevandter på mange måder 
lægger sig op ad de stort anlagte familieforestillinger, som landets landsdelscener entre-
rer med ved juletid, og de forestillinger, som Folketeatret.dk året rundt sender på dan-
marksturné. 

Dermed kan man indvende, at Det Mest Forbavsende Vidunder bevæger sig ud på 
et sidespor i forhold til den type forestillinger, som teatret gennem 30 år har gjort til sit 
varemærke, og kommer med et bud på det, de fremadrettet gerne vil: "tilbyde større og 
mere spektakulære forestillinger med hele det scenekunstneriske spekter". 

Hvad indholdet angår, er temaerne i Det Mest Forbavsende Vidunder både univer-
selle og nutidsrelevante. Der er fine, gode og genkendelige eksempler på møder mellem 
kendt og ukendt og møder mellem forskellige kulturer. Spørgsmålet er imidlertid, i hvor 
høj grad forestillingen qua dens underholdningsmæssige tone og hang til tradition og 
harmoni når ud over scenekanten skaber basis for "erkendelse og forandring". 
 
 
Sammenfattende repertoire og institutionsanalyse 
 
Højest på dagsordenen for Teatret Skægspire står det at skabe nærværende professionel-
le teaterforestillinger, som med afsæt i 'den gode histories' på respektfuld og målgrup-
pebevidst vis møder sit aldersopdelte børnepublikum. Der er tale om specifikke alders-
målrettede forestillinger, som teatret lægger mange kræfter i at nå langt og bredt ud 
med. Dels ved kontinuerligt at spille såvel egenproduktioner og gæstespil på hjemme-
banen, i Teaterhuset. Og dels ved at turnere rundt i Danmark til småbørnsinstitutioner, 
biblioteker og skoler i det opsøgende og turnerende danske børneteaters regi. Et relativt 
lukket og for mange usynligt turnénetværk, som voksne/offentligheden ofte hverken har 
kendskab eller adgang til. 
 
Villen 
Skægspire har i indeværende aftaleperiode holdt fast ved både at spille stationært og på 
turné. Teatret har tillige udvidet antallet af forskellige forestillinger i repertoiret. Det har 
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i højere grad end tidligere været opmærksom på at søge samarbejde med andre professi-
onelle teaterinstitutioner, blandt andet omkring co-produktion. Det har i den indeværen-
de sæson med jubilæumsforestillingen Det Mest Forbavsende Vidunder taget det store 
skridt at producere en forestilling, som i størrelsen springer rammerne for, hvad Skæg-
spire hidtil har prøvet. Og endelig har teatret i denne sæsons sidste egenproduktion søgt 
nye – og mere pædagogisk orienterede veje i forbindelse med Guldok-forestillingen. En 
forestilling, som ifølge teatrets selvevaluering skal skabes efter det gamle eventyr og 
inspirere til selv at lave teater. Eller som det udtrykkes i teatrets sæsonrapport 2008-
2009, side 9: "En kendt historie skabt under overskriften: Hvad kan teater? En fornøje-
lig forestilling/workshop som inspiration til selv at arbejde med drama i børnehaven, 
skolen, SFOen."   

Det kræver engagement og vedholdenhed af et på alle måder så lille teater at plan-
lægge og effektuere et så omfattende og alsidigt et repertoire, som Skægspire har bundet 
an med de sidste sæsoner, når vi indregner teatrets mange og meget forskelligartede 
gæstespil. Og det er ganske modigt af Skægspire at binde an med så stor en forestilling, 
som sæsonens jubilæumsforestillingen er. 

Vi oplever det dog samtidigt som karakteristisk og ikke tilfældigt, at teatret, når 
de producerer en stor jubilæumsforestilling, har valgt at gå i den folkelige, brede og ud 
fra en scenekunstfornyende optik ikke så farlig og ikke så eksperimenterende retning. 
Teatret synes også at have et bestemt syn på, hvor grænserne går for, hvad publikum 
fordrer og kan kapere. Det udfordrer i al fald ikke sig selv i afgørende grad på dette felt 
og dermed heller ikke publikum. 

Samtidig oplever vi, at Skægspire i aftaleperiodens co-produktion med Barkentins 
Teater viser en lyst og en vilje til at møde andre teatre og skabe forestillinger ved at 
deles om og tage det bedste fra begge teatre med et kunstnerisk meget flot og frugtbart 
resultat til følge (forestillingen Vals). Og at teatret, via de samarbejder, det har haft med 
det lokale musikmiljø om skabelsen af musikken til jubilæumsforestillingen, med Den 
Fynske Opera om den nyskrevne børneopera af Pierre Dørge, Fallstaffs sidste dage, 
med Odense Internationale Musikteaters leder Anders Nyborg om Puff – den magiske 
drage og via forestillingen Guldlok demonstrer god vilje til at kommunikere på tværs af 
institutioner og kunstfaggrænser. 

Tematisk set viser teatret også, at det har lyst til og ser en opgave i at basere sine 
forestillinger på vigtige emner i tiden. I en tid med meget racisme og mange fordomme 
overfor andre etniske folkeslag beskæftiger de sig fx i Det Mest Forbavsende Vidunder 
med møder mellem forskellige kulturer. Og i en tid, hvor individualitets-ræs og mob-
ning af det anderledes og svage er fremherskende, prioriterer de i Elin - den stærkeste i 
verden at fokusere på og tale for fællesskab og næstekærlighed frem for egoistisk selv-
hævdelse på andres bekostning. 
 
Kunnen: 
Teatret Skægspire har især i de seneste år ladet nye unge kæfter komme på banen – som 
dramatikere, instruktører, scenografer og skuespillere. Det har ført til forestillingsresul-
tater, hvor de nye unge har givet forestillingerne et forfriskende pust og 'rykket lidt ved 
plejer'.  
          Den forandrende og fornyende virkning finder vi imidlertid ikke er så markant. 
Hvis teatret fx får et manuskript udefra, bliver det i sidste ende alligevel 'en typisk 
'Skægspireforestilling'. Og hvis teatret selv skriver manuskriptet og får nye unge skue-
spillere ind at spille, enten med de gamle spillere eller alene, så flytter det ikke så meget 
ved den 'Skægspirematrix', som Skægspire også selv har ønsker om at udvikle.  

De unge skuespillere, som bringes ind, bidrager givtigt med deres nye og person-
lige udtryk. Samtidig synes det dog som om, at deres temperament og kunnen får en 
smule åndenød. Det virker som om de unges evner og karisma i stedet for at få frit spil 
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bliver en smule klemt af Skægspires ønske om ikke at fravige det, de selv og publikum 
kender. Vi er m.a.o. af den opfattelse, at de nye kræfter i højere grad vil kunne løfte og 
bidrage med noget udfordrende nyt til det kunstneriske repertoire, hvis konditionerne 
var anderledes. At Skægspire til fælles glæde både internt på teatret og eksternt i forhold 
til publikum bedre kunne udnytte de evner og kvaliteter, de nye udefrakommende 
kunstnere kommer med. 

Sammenlagt giver det et egenproduceret repertoire, som nok rummer etisk vigtigt 
tankestof og behandles med stor professionel seriøsitet i forhold til at tale til netop den 
fastsatte afgrænsede aldersgruppe, men som ikke i så overbevisende grad kan leve op til 
teatrets ønske om at skabe teater, der "giver et rum for refleksion og kontakt med indre 
billeder, som andre medier ikke tilbyder."26 Hvad angår gæstespilsrepertoiret, sporer vi 
imidlertid – også i kraft af den kvantitative udvidelse, der er sket – at teatret evner at 
trække rigtig gode forestillinger til. 

Skægspire er meget bevidst om, at det ikke ønsker at gå på kompromis med det at 
ville fortælle 'den gode historie' gennem et udtryk, som vækker genklang og genkendel-
se i publikum. En historie, som oftest kan karakteriseres som en moralsk opbyggelig 
historie, der gennem genkendelige elementer overført til det levende nærværende tea-
termedie tilbyder børn på specifikke alderstrin råstof til deres dannelse. Samtidig ytrer 
Skægspire ønske om gerne at ville forny teatrets forestillinger og skabe, som teatret ud-
trykker det, ”brugbare, underholdende og oplevelsesrige forestillinger af høj kvalitet”27.  

Det er vores vurdering, at ønsket om genkendelighed versus ønsket om forandring 
undertiden og tit kommer i karambolage med hinanden. At teatrets ønske om, at publi-
kum skal føle sig trygge ved og få den slags forestillinger, de er vant til, forventer at få 
og i følge teatrets vurdering kan kapere kommer til at stå i modsætningsforhold til og 
bremser teatrets mod på og lyst til at overraske sig selv og sprænge rammerne for det 
vante. Opfyldelsen af det, teatret regner med, at publikum forventer og mener, de kan 
forstå eller rumme, risikerer dermed at spærre vejen for arbejdet med kunstnerisk udvik-
ling af forestillingerne.    
 
Skullen: 
Teatret Skægspire er et aktivt teater målt i antal opførelser. Et teater, som kontinuerligt i 
aftaleperioden har spillet et pænt stort og i de sidste to sæsoner kraftigt stigende antal 
forskellige forestillinger. I 2009/10 er antallet af forskellige forestillinger næsten tredob-
let i forhold til udbuddet i sæson 2006/07. I alt 31 mod 11, når både egenproduktioner 
og gæstespil tæller med. 

Skægspire har betydning i Odense som det eneste offentligt støttede professionelle 
børneteater i byen, der kontinuerligt selv producerer og udbyder egenproducerede og 
gæsteoptrædende forestillinger for børn fra vuggestuealderen (1½ år) og op til børn i 12 
års alderen. 

For Odense by i særdeleshed har Skægspire også stor betydning som det sted, 
hvor børn, familier og voksne kan se et bredt og meget professionelt kvalificeret udbud 
af det, som den opsøgende og turnerende danske børneteaterverden kan præstere af tea-
ter, og som mange gange i blandt er teater i verdensklasse og teater som qua teatrenes 
udenlandsturneer har et internationalt vue og vingefang. En kvalitet og et vingefang, 
som kan have afsmittende virkning på voksenteaterudbuddet i byen. 

Odense Teater producerer også forestillinger for børn, men det er familieforestil-
linger, som kun spiller i en begrænset periode omkring juletid. Det er typisk større og 
mere traditionelle opsætninger, der oftest er opsætninger af kendte børnebøger eller ny-

                                                 
26 Teatret Skægspires selvevaluering, s. 8 (jf. evalueringens afsnit om teatrets kunstneriske profil og visi-
oner). 
27 Teatret Skægspires selvevaluering, s.2. 
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dramatiserede klassikere. I denne sæson, december 2009, var det fx Nøddebro Præste-
gaard. En forestilling, som Anne Middelboe Christensen i anmeldelsen på børneteater-
portalen kaldte "et herligt sted at begynde, når det gælder gammeldags teater for skole-
ungerne" samtidig med, at hun havde flere indvendinger. Fx en for balletfikseret koreo-
grafi, for upræcist skuespil fra de unge skuespillere og i blandt historiebrikker, som "var 
for avanceret til de små".  

Skægspire adskiller sig fra landsdelsscenens familieproduktioner ved at have 
mangeårig erfaring i at kommunikere med børnepublikummet på deres præmisser, ved i 
langt højere grad at spille ny dramatik og ved kontinuerligt året rundt at spille små inti-
me forestillinger af kort længde for et begrænset antal publikummer. Skægspire er run-
det af og hører til den verdensanerkendte professionelle danske børneteatertradition. Det 
er et teater, som producerer og præsenterer forestillinger for børn ud fra de præmisser 
om små spilformater samt præcision og nærhed til børnepublikumsmålgruppen, som 
kendertegner denne traditions teatre. Skægspires børneteaterrepertoire er på den vis i en 
storby som Odense et meget vigtigt supplement eller modstykke til de store familiefore-
stillinger, som Odense Teater indtil videre som flest har haft på sit landsdelsscenereper-
toire.   

 
 
Teatret Skægspire i et kontekst-perspektiv 
 
I det følgende hæver vi blikket fra Skægspires forestillinger og repertoire og betragter 
teatret i et bredere perspektiv. Vi vil sætte spot på: 

• Skægspire i en kulturpolitisk kontekst 
• Skægspire og de øvrige små storbyteatre i Odense, herunder om deres visioner 

for fremtiden og Teaterhuset  
• Skægspire i en teaterkontekst  

 
 
Den kulturpolitiske kontekst  
 
Gennem årene har flere børneteatre haft plads på Odense Kommunes budget – Banden, 
Mimeteatret, Vintapperteatret, Gadesjakket og Skægspire fx. I dag er Skægspire det 
eneste professionelt producerende børneteater i Odense med fast støtte. Odense har også 
været hjemsted for en række teaterfestivaler, fx har Teaterhuset været arrangør af en 
teaterfestival hvert andet år, men den har ligget stille siden 2003. I det hele taget er 
Odense af mange blevet betragtet som en aktiv teaterkommune, især på børneteaterom-
rådet – ja måske ligefrem ”spydsspidsen”, som formanden for Foreningen af Små Teatre 
(FAST), Mogens Holm, udtrykte det for år tilbage.28 
 
Men besparelser på det kommunale budget har givet strammere vilkår og kamp om kro-
nerne blandt teatrene i Odense. Og ved hver ny fireårig kontraktrunde med de små stor-
byteatre synes debatten at blusse op om, hvor mange teatre Odense skal støtte.  
 
I 2002, forud for forhandlinger om de kommende fireårige kontrakter med teatrene i 
Odense, varslede kommunen, at teaterstøtten (dengang på 5,1 mio. kr.) ville blive be-
skåret med 40 %, og at resten af beløbet skulle sendes i licitation. Truslen om lukning af 
et eller flere af de små storbyteatre medførte en ”alle kamp mod alle” stemning i det 

                                                 
28 ”Teaterkrise: Kampen om kronerne”, Jyllandsposten 12.11. 2002. 
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odenseanske teatermiljø og gav også debat i de landsdækkende medier. Om Skægspire 
skrev teateranmelder ved Information Anne Middelboe Christensen:  
 

Ved at nedlægge Skægspiren som lille storbyteater vil kommunen kunne 
spare 2,3 millioner kroner. Problemet er blot, at Skægspiren er et forry-
gende godt teater på linje med f.eks. Comedievognen, Anemoneteatret og 
Det lille Teater i København (alle p.t. overlevende). Altså et teater, der 
viser og producerer professionelt børneteater i alle genrer og ofte på in-
ternationalt niveau og som lægger et alsidigt repertoire for alle alders-
grupper.29 

 
Skægspire ’overlevede’ som lille storbyteater, men med en markant beskåret bevilling. I 
2007, da nye kontrakter skulle indgås, var prioriteringsdiskussionen igen på dagsorde-
nen – og Skægspires fremtid atter til diskussion, bl.a. foranlediget af det statslige Sce-
nekunstudvalgs udtalelse om teatret. Udvalget havde på anmodning af Odense Kommu-
nes By- og Kulturforvaltning afgivet udtalelse om fem af de otte teatre, som havde an-
søgt Odense Kommune om at komme i betragtning som lille storbyteater – Odense In-
ternationale Musikteater, Teater Momentum, Den Fynske Opera, danseteatret Mancopy 
og Skægspire.30 Scenekunstudvalget vurderede de fire første positivt, men havde kritik 
af Skægspire og anbefalede politikerne at lægge opgaven med at levere teater til kom-
munens mindste indbyggere og deres forældre ud i et større forum, så børneteatre fra 
hele landet kunne byde ind "med nye visioner og kunstneriske mål". I begrundelsen lød 
det: 

Det er Scenekunstudvalgets opfattelse, at Skægspire med baggrund i at 
have været byens børneteater i en lang årrække med en fast økonomisk 
platform, muligvis har fokuseret mindre på kunstnerisk udvikling end at 
opfylde forventningen om at levere det antal produktioner, som byens in-
stitutioner har behov for.31 

Det, der stod på spil i kontraktforhandlingerne i 2007, var ikke blot, om Odense Kom-
mune skulle indgå kontrakt med tre, fire eller fem teatre, men om storbyteatermidlerne 
udelukkende skulle gå til voksenteater, sådan som By- og Kulturforvaltningen lagde op 
til i indstillingen til By- og Kulturudvalgsmødet i marts 2007. Her indstillede forvalt-
ningen til, at Skægspire skulle fratages storbyteaterbevillingen.32  
 
Politikerne valgte ikke at følge forvaltningens indstilling, og der blev indgået kontrakt 
også med Skægspire – dog ikke ud fra den fordeling af Storbyteatermidlerne, som Bør-

                                                 
29 ”Provinsiel kulturpolitik” af Anne Middelboe Christensen, Information, 18. juni 2002. 
30 De øvrige tre, der ansøgte om at komme i betragtning som lille storbyteater i Odense, var: danseteatret 
Ingrid Kristensen, mime- og dukketeatret Svanen samt ”Center for Kunst og Videnskab”.    
31 ”Scenekunstudvalgets bemærkninger til valg af Små Storbyteatre i Odense”, notat udarbejdet af 
Kunstrådets Scenekunstudvalg d. 26. oktober 2006.  
32 Jf. referat fra By- og Kulturudvalgsmøde 6.3. 2007 var forvaltningens indstilling følgende:  
a. Der indgås kontrakt mellem Odense Kommune og Den Fynske Opera, Odense Internationale Musiktea-
ter, Mancopy (Odense Dansekompagni) og teatret Momentum om teatervirksomhed for perioden 2007-
2011.  
b. By- og Kulturforvaltningen bemyndiges til at: (…. ) Indlede forhandlinger med Børneteatret Skægspire 
om vilkår for fortsættelse af teatrets aktiviteter for børn efter kontraktperiodens ophør. 
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neTeaterSammenslutningen i sin opbakning til Skægspire havde slået til lyd for, nemlig 
at 25 % af storbyteatermidlerne i Odense skulle gå til børne- og ungdomsteater.33  
 
De fire teatre, Odense Kommune indgik kontrakt med for perioden 2007-11, fik fordelt 
storbyteaterstøtten således (2007-priser): 
     

• Den Fynske Opera: 3.900.000 kr. årligt  
• Odense Internationale Musikteater: 2.900.000 kr. årligt 
• Momentum: 2.400.000 kr. årligt  
• Skægspire: 2.400.000 kr. årligt   

 
Det samlede billede af den kulturpolitiske historik med kontraktteatre i Odense Kom-
mune illustreres i nedenstående oversigt. 
 
 1994-96 1996-99 2000-03 2004-07 2007-11 
Teatret  
Skægspire 

x x x x x 

Den Fynske  
Opera 

- - x x x 

Gadesjakket x x x (konkurs 
primo 04) 

- 

Vintapperteatret x x  
(lukket 98) 

- - - 

Teater  
Momentum 

- - - x (fra 05) x 

Mimeteatret - x x - - 
Odense  
Internationale  
Musikteater 

- - - - x 

 
 
Debatten om antal små storbyteatre og bevillingerne til teatrene præger fortsat kulturpo-
litikken i Odense og blussede atter op – i al fald i medierne – i efteråret 2009 i takt med, 
at en ny forhandlingsrunde om kontrakter nærmer sig ….. Rækker bevillingerne til fire 
små storbyteatre? Var det den rigtige beslutning, politikerne traf i 2007 om at støtte fire 
frem for tre? Hvis ikke, hvem skal da ”lide tilskudsdøden”? 
 
Op til kommunalvalget i november 2009 var der enighed fra Enhedslisten til Venstre 
blandt de deltagende politikere på et kulturdebatmøde om, at alle fire teatre skal beva-
res.34 Også den nye kulturrådmand, Jan Boye, har udmeldt, at han tilslutter sig beslut-
ningen fra 2007 om antallet af teatre. Samtidig vil han satse på, at flere statslige midler 
kan hentes hjem til kulturområdet. 
 
                                                 
33 Jf. skrivelse fra BTS til By- og Kulturudvalget i Odense, d. 5.3. 2007. De 25 % refererer til ordningen 
på filmområdet, hvor det er lovbestemt, at 25 % af tilskudsmidlerne skal gå til børne- og ungdomsfilm – 
en ordning, som børneteatermiljøet i en årrække har kæmpet for også skal indføres på teaterområdet. 
34 ”Odense skal ikke være Horsens” med undertitlen ”De små storbyteatre i Odense blev fredet af politi-
kerne på kulturdebatmøde på Odense Centralbibliotek i aftes” af Kristian Pedersen, Fyns Stiftstidende, 
4.11. 2009.  
Ved debatmødet, afholdt d. 3.11. 2009 og arrangeret af Odense Centralbibliotek, deltog Benny Nybo ( S), 
John Christensen ( V), Poul Falck ( C), Morten Hedemann ( SF), Christian Trapp Schmitt ( B), Alex Ah-
rendtsen ( DF), Anna Rytter ( Ø), Alfred Hansen ( Borgerlisten).   
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Rådmanden har udmeldt, at ”økonomi, besøgstal og et større samspil mellem de kultu-
relle entreprenører i Odense” skal være i fokus og har fire ønsker for de næste fire år: 
 

1) At Odense Kommune får et kulturråd, som kan skabe større samarbejde 
i kulturlivet. 

2) At staten betaler fuldt til Det Fynske Kunstakademi, så Odense Kom-
mune sparer sit tilskud på to millioner kroner om året. 

3) At Odense Kommune bliver kulturel hovedstad i Region Syddanmark. 
4) At Odense Kommune får en national scene for børneteater.35 

 
Samtidig har debatten om teatrenes økonomi – Den Fynske Operas overbudgettering og 
Momentums underskud – præget mediebilledet. Også Skægspire oplever en anstrengt 
økonomi, som især skyldes et faldende billetsalg til institutioner. ”Køberne mangler 
midler,” som teatret skriver i deres selvevaluering. I evalueringssamtalen peger Skæg-
spire bl.a. på, at de i den kommunale politik er spændt ud mellem to forvaltninger, der 
stiller modsatrettede krav. By- og Kulturforvaltningen, der gerne ser, at teatret sælger 
billetter, og Børne- og Ungeforvaltningen, der giver påbud til institutionerne om at spa-
re. Sparekravet betød eksempelvis, at skoler i efteråret måtte afbestille billetter til Det 
mest forbavsende vidunder. Noget, der mærkes i teatrets økonomi. 
 
Kulturpolitikken i sig selv og de mål, krav og forventninger, der stilles til teatrene og de 
øvrige kulturinstitutioner i Odense, synes også at pege i flere og undertiden modstriden-
de retninger. På det overordnede kulturpolitiske plan er der på den ene side den regiona-
le kulturaftale med målsætninger om at styrke kvaliteten og synligheden i det samlede 
kulturtilbud på Fyn. Og på den anden side Odense Kommunes Kulturpolitik, som i de 
fire fokusområder og fire indsatsområder er ultra Odense-orienteret (jf. målene ”Odense 
er en kulturbærende by”, ”Kultur med udgangspunkt i Odense”, ”Kultur for alle Oden-
ses borgere”, ”Mod til kvalitet bringer Odenses kulturliv ud i verden”). Begge politik-
dokumenter er dog formuleret i så overordnede og luftige vendinger, at det er vanskeligt 
at udlede, hvad der egentlig forventes af kulturinstitutionerne, hvilket er et problem, 
hvis de (som det formodes) er tænkt som retningsgivende for og dermed også et sty-
ringsværktøj i kulturpolitikken. 
 
Et mere håndfast styringsredskab er Odense Kommunes kontrakter med de fire små 
storbyteatre. Heri er opstillet både de ’hårde’ aktivitetsmål og de ’blødere’ ud-
viklingsmål. Formålet er som tidligere nævnt, at kontrakterne skal medvirke til at 
fremme teatrets udvikling i overensstemmelse med teatrets formål og vedtægter og den 
eksisterende kulturpolitik. Det sidste synes vanskeligt, når den eksisterende kulturpolitik 
er formuleret i alt for luftige vendinger, jf. ovenfor. 
 
I kommunens Kulturpolitik fra 2009 sidestilles de flerårige aftaler med et såkaldt udvi-
det armslængdeprincip: 
 

Kulturlivet er den aktive udførende kraft, hvor kulturaktørerne brænder 
for felt og faglighed. Kulturinstitutionerne og kulturarrangørerne arbej-
der for at skabe det bedste kulturliv i Odense. Derfor arbejder kulturpoli-
tikken med et udvidet armslængdeprincip og flerårige aftaler med centra-
le institutioner og arrangører.36 

 

                                                 
35 ”Ny herre på slottet”, af Malene Birkelund og Morten Vilsbæk, Fyns Stiftstidende, 10.1. 2010. 
36 Kulturpolitik, Odense Kommune, 2009, s. 14. 
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Det udvidede armslængdeprincip defineres af kommunen som: 
 
…. en faglig respektbaseret distance mellem politiske rammebevillinger 
og kulturlivets konkrete anvendelse af bevillinger. Armslængden sikrer, 
at udøvende kulturinstitutioner og arrangører har det kunstneriske råde-
rum i indholdet af kulturen.37 

 
Det er vanskeligt ikke at tolke de flerårige kontrakter og det udvidede armslængdeprin-
cip som pegende i to forskellige retninger i og med, at aftalerne stipulerer ganske kon-
kret, hvad der fra kommunens side forventes, at bevillingerne anvendes til. Når blot 
institutionerne har det kunstneriske ’råderum’, behøver det ikke nødvendigvis at være et 
problem. Spørgsmålet er så, hvor langt det kunstneriske råderum rækker. Dels er der 
målene i selve kontrakterne, der skal opfyldes. Men der er også nogle bagvedliggende 
mål, nemlig i kommunens budget. Ser man på Odense Kommunes budget 2010 ”Ef-
fektmål og Indikatorer” fremtræder således helt andre mål end de, der er formuleret i 
aftalerne med institutionerne. Her står om By- og Kulturforvaltningens driftsaftaler med 
institutionerne, at aftalerne har følgende mål:38 
 

Effektmål (defineret som det, kommunen ønsker at opnå): 
1) Større bredde i kulturoplevelserne 
2) Større tilfredshed på kulturområdet blandt Odenses borgere 
3) Flere kulturbrugere 
 
Virkningsindikator (defineret som tegn på, hvordan og hvornår kommunen ved, at 
situationen er forandret og den ønskede effekt er opnået): 
1) Kulturinstitutionerne indgår årligt i tværgående projekt(er) 
2) Undersøgelse påviser mere tilfredse borgere 
3) Stigning i antal besøgende pr. år 

 
Som det fremgår af ovenstående relativt kortfattede analyse, er de mål, krav og forvent-
ninger til de fire små storbyteatre og de kulturpolitiske styringsredskaber, der anvendes, 
i flere henseender modsatrettede. Man kan også diskutere graden af gennemsigtighed i 
og med, at de egentlige mål måske slet ikke er at finde i aftalerne, men i Budgettets ef-
fektmål og virkningsindikator. 
 
Vender vi for en kort stund tilbage til Odenses Kulturpolitik fra 2009, er den som nævnt 
formuleret i meget overordnede vendinger – så overordnet, at ingen af kunstarterne eller 
kulturområderne er nævnt. Teater, musik, dans, scenekunst, billedkunst, litteratur mv. er 
ikke-eksisterende ord. Det må siges at være temmelig bemærkelsesværdigt for en poli-
tik, der skal beskæftige sig med kunst og kultur. 
 
Som udvalgspolitik pointeres det, at den formulerede Kulturpolitik ikke indeholder ele-
menter fra andre udvalgspolitiske områder, som er i berøring med byens forskellige 
kulturliv, herunder det børne- og ungdomskulturelle område, folkeoplysning, idræt mv. 
Måske er det forklaringen på, at der intet står om børne- og ungekultur, et område der 
havde sit eget visionsafsnit i den forrige kulturpolitik, ”Kulturstrategi for Oden-
se/Visioner fra 2004”. Heller ikke på et overordnet plan indeholder den nye kulturpoli-
tik målgruppeovervejelser – børn, unge og voksne er blot borgere i Odense uden skelen 

                                                 
37 Op.cit. s. 15. 
38 Budget 2010, Budgetmål og Indikatorer, Odense Kommune. 
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til, om kulturbehovene er forskellige afhængig af alder. Og uden skelen til, at institutio-
nerne hver for sig kan noget forskelligt i forhold til forskellige aldersgrupper. 
 
 
Skægspire og de øvrige små storbyteatre i Odense  
 
De fire små storbyteatre i Odense kan noget forskelligt – også i forhold til forskellige 
målgrupper. De har hver især deres egen specifikke kunstneriske profil og henvender 
sig til forskellige målgrupper. At de bor under samme tag, er ikke i sig selv en nødven-
dighed, men det giver muligheder for kunstnerisk synergi, hvis viljen og evnerne er til 
stede – og publikumsmæssig synergi, hvis rammerne tillader det. 
 
Allerede ved indgåelse af den nuværende 4-årige kontrakt i 2007 blev det aftalt, at de 
fire teatre skulle komme med et bud på samarbejde og en mulig omorganisering af Tea-
terhuset. Som der står i aftalen: 
 

§8. Samarbejde i Teaterhuset og i øvrigt mellem de 4 Små Storbyteatre 
 
De 4 Små Storbyteatre fremlægger senest ved sæsonafslutning 
2007/2008 et oplæg til Odense Kommune med forslag om en evt. omor-
ganisering af Teaterhuset.Hensigten med oplægget er at få afklaret per-
spektiver og muligheder i en evt. fremtidig fællesgørelse af en række 
driftsfunktioner i Teaterhuset inden for administration, teknik og mar-
kedsføring m.m. Ligeledes skal oplægget indeholde oplysninger om sta-
tus, målsætninger, og handlingsplan for samarbejdet parterne imellem. 

 
Under overskriften, ”Vision for Teaterhuset i Latinerkvarteret”, har de fire små storby-
teatre netop afleveret deres forslag til en omorganisering.39 Forslaget er udarbejdet af 
Mogens Holm fra FAST på baggrund af analyse foretaget af de små storbyteatre og 
fastslår, at driften af det kommunalt ejede hus bør overgå til de fire små storbyteatre. 
Forslaget er inspireret af Odenses tre overordnede visioner for kulturområdet:40 
 

• Odense skal være Danmarks kreative by 
• Odense skal være byen med nye oplevelser 
• Odense skal være kulturalliancernes by 

 
Om den fælles fremtid skrives der i visionsrapporten fra FAST: 
 

De fire teatre er indstillet på at gå sammen om fælles indgang, fælles 
teknisk udstyr, fælles billetsalg, abonnementsordning, åbenhed, synlighed 
og branding. – Odense Teaters fine, franske fætre - de små storby teatre - 
bor i bofællesskab og udgør frem over det nye Latinerkvarters midtpunkt. 
Det administrative del af Teaterhuset er uhensigtsmæssig, den kan ned-
lægges og ledelsen overdrages til de fire små storbyteatre. I huset forde-

                                                 
39 ”Vision for Teaterhuset i Latinerkvarteret – Fremtiden for Odense Kommunes teaterfaciliteter i perio-
den 2010-2015”, udarbejdet af Mogens Holm, FAST, 01-01-2010. 
40 Rapporten om Teaterhuset er fra januar 2010. Derfor er det noget paradoksalt, at den forholder sig til 
Odense Kommunes gamle visioner i Kulturstrategi for Odense fra 2004, og ikke til den nye Kulturpolitik 
fra august 2009. Når alt kommer til alt, betyder det dog mindre – teksten fra visionsrapporten om Teater-
huset ville også passe ind under begreberne i Kulturpolitik 2009 (det er fordelen ved store luftige begre-
ber – alt kan lægges ind i dem). 
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les faciliteterne i udgangspunktet således: OIM og DFO: Rosenhaven; 
Skægspire: Egen scene; Momentum: Ny Vestergade-scenen. Og det er 
her væsentligt at pointere at når fx Skægspire lejlighedsvist har brug for 
en større scene så er dette muligt. 
Et alternativ til de aktuelle overvejelser vil være at skabe faciliteter til de 
enkelte teatre andre steder i byen afhængigt af deres kunstneriske profil, 
eksempelvis kunne Skægspire tænkes placeret i forbindelse med Børne-
kulturhuset. 

 
At komme hertil fordrer en indsats, som der skrives i følgende afsnit. 

 
Men dette kræver muligvis langvarige realitetsdrøftelser. For nuværende 
bliver der tale om ét hus, skabt af fire teatre med et fagligt fællesskab, og 
med en fælles energi. Teatre som har markeret sig kunstnerisk hver for 
sig, og som sammen udgør en professionel vifte der er usædvanlig i 
dansk sammenhæng. De fire teatres publikum kender de små teatre og 
mødes når de går i teatret, køber billetter - eller blot benytter cafeen.41 

 
Rapporten indeholder også konkrete forslag, der omhandler indholdet i huset, bl.a. gen-
oplivning af Odense-bienalen (oprindelig kaldet gruppeteaterfestivalen), som de fire 
teatre ser som en unik mulighed for at videreudvikle og synliggøre teatermiljøerne i 
Odense – fra landsdelsscenen over de musikdramatiske teatermiljøer til børneteatret og 
performanceteatret. Rapporten indeholder fælles fokusområder både i forhold til det 
kunstneriske indhold i huset, publikumsgrupper og rammerne og afsluttes med de fire 
teatres egen vision i forhold til rapporten. Skægspire skriver om sig selv: 
 

Teatret Skægspire 
Er det erfarne og professionelle børneteater i byen. Skægspire værdsæt-
ter det faglige fællesskab i Teaterhuset, og ønsker at udvide synergien. 
Derudover ønskes der nye faciliteter med bedre muligheder for adgang 
til de store sale og give Teatret Skægspire mulighed for større forestillin-
ger og flere publikummer. På længere sigt ønsker Skægspire et fælles-
skab der er åbent for alt hvad der rører sig i dansk og international sce-
nekunst, teater, dans, børneteater, ny opera, performance, stand up, be-
redskabsteater, shows mm.42 
 

Hvad angår samarbejde med øvrige aktører, skriver Skægspire i sin selvevaluering:  
 

Teatret er meget interesseret i samarbejde på alle planer…og gerne på 
sigt også internationalt. Skægspire søger i det hele taget at tage hånd om 
de øvrige kreative kræfter på børneteaterområdet i Kulturregion Fyn og 
Region Syddanmark med henblik på fastholdelse og udvikling af det ta-
lentfulde kreative potentiale.43 

 
Skægspire indgår i samarbejder på såvel det lokale, det regionale som det nationale 
plan. Lokalt som nævnt med de to børneteatre Teatret Bagage og Svanen samt de to små 
storbyteatre, Den Fynske Opera og Odense Internationale Musikteater. Regionalt via de 
gæstespil, som Skægspire markedsfører og inviterer ind at spille i Teaterhuset, men i 
                                                 
41 ”Vision for Teaterhuset i Latinerkvarteret – Fremtiden for Odense Kommunes teaterfaciliteter i perio-
den 2010-2015”, s. 3. 
42 Op.cit., s. 4. 
43 Teatret Skægspires selvevaluering, s. 4. 
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øvrigt ikke har noget økonomisk mellemværende med, da teatrene selv får billetindtæg-
terne. Og nationalt ved i sæson 07/08 at have co-produceret med Barkentins Teater fra 
Ribe. 
 
 
Skægspire i en teaterkontekst 
 
Teatret Skægspire betragtes i det følgende i tre kontekster i dets egenskab af kontinuer-
ligt at producere og præsentere teater for børn i primærmålgruppen 1½ til 12 år. Først 
sammenlignes Skægspire med de andre teatre i Odense. Dernæst sammenstilles teatret 
med de øvrige børne- og ungdomsteaterproducerende teatre på Fyn. Og sluttelig place-
res Skægspire på det nationale landkort.  

 
Udover Skægspire er der i den fynske hovedstad følgende tre små børneteatre. Det både 
stationært spillende og turnerende Mimeteatret, som også i høj grad eksisterer på kurser 
og undervisning. Teatret Bagage, som Skægspire har haft et gæstespil med, og som ikke 
har egen scene, men turnerer med sine forestillinger. Og Svanen, som Skægspire samar-
bejder med – et teater, som ikke selv har en scene at spille på, men en TeaterTrailer, og 
som spiller stationært og også turnerer, både i Danmark og i udlandet. I denne 5000 
Odense C kontekst er Skægspire klart storesøsteren. Ikke blot økonomisk, men også 
med hensyn til aktivitetsniveau, tilgængelighed for byens borgere og kunstnerisk set, 
hvis vi sammenligner med Teatret Bagage og Mimeteatret. Med hensyn til kunstnerisk 
kvalitativt i repertoiret ligger de to genremæssigt forskellige teatre, Svanen og Skægspi-
re, på nogenlunde samme niveau, varierende fra produktion til produktion. 
 
Set i et perspektiv, der medtager hele Fyn, findes der fire andre teatre, som udover 
Skægspire og de tre andre små børneteatre i Odense producerer teater for børn og unge. 
Det turnerende Dukketeatret Svantevit i Kerteminde, Teater 2 Tusind i Svendborg samt 
BaggårdTeatret i Svendborg og AbstraXteater i Faaborg, som begge vanligvis produce-
rer for de lidt ældre børn. I denne fynske samling af teatre supplerer Skægspire fint de 
øvrige i og med, at de teatre, som spiller for samme aldersgruppe som Skægspire, fx har 
specialiseret sig i henholdsvis dukketeater (Svanen og Svantevit) og poetisk fabulerende 
fortælleteater i en ofte monologisk form (Teater 2 Tusind). Mens BaggårdTeatret og 
AbstraXteater begge vanligvis producerer for de lidt ældre børn, unge og voksne. 
 
Bevæger vi os længere ud og betragter Skægspire som del af hele det professionelle 
danske børneteatermiljøs ganske store mangfoldighed af over 100 forskellige teatre, kan 
man med Skægspires egne ord sige, at der her er teatre, som Skægspire er mere beslæg-
tede med end andre. Skægspire føler sig mere i familie med teatre som det københavn-
ske Anemone Teatret, Teatret Fair Play fra Holbæk og Randers EgnsTeater fra Randers, 
fordi disse teatre ligesom Skægspire i deres forestillinger tager afsæt i og fokuser på 
'den gode historie' formidlet via et skrevet manuskript. Skægspire nævner, at de mener 
at adskille sig diametralt fra et teater som fx Gruppe 38 fra Århus. Dette bl.a. set i for-
hold til det for Skægspire centrale spørgsmål om, hvorvidt ”børnene skal komme til 
kunsten”, som er Gruppe 38s udgangspunkt ifølge Skægspire, eller om ”kunsten skal 
komme til børnene”, der er Skægspires grundholdning.  
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Udfordringer og udviklingspotentialer  
 
Skægspire er det eneste offentligt støttede professionelle børneteater i Odense, som kon-
tinuerligt producerer og udbyder egenproducerede og gæsteoptrædende forestillinger for 
børn fra 1½ år til 12 års alderen. Forestillinger, som adskiller sig fra familieforestillin-
gerne på Odense Teater ved at være små og korte tekstbaserede opsætninger af ofte ny-
skreven dansk dramatik, som teatret har årelang erfaring i at målrette til specifikke bør-
nealdersgrupper.  

Med disse specifikke kendetegn in mente sammenfatter vi i det følgende de udfor-
dringer og udviklingspotentialer, som vi på baggrund af evalueringen anser for væsent-
lige at forholde sig til for både Skægspire og Odense Kommune. Punkterne nedenfor er 
i ikke-prioriteret rækkefølge. 
 
For Skægspire:  
 

1) At Skægspire overvejer, om det er i antallet af forestillinger og i størrelsen af de 
enkelte forestillinger, at teatret skal profilere sig. Om det er ved at udvide sig 
kvantitativt, at teatret bedst kan videreudvikle sig kvalitativt. Eller om der er me-
re at vinde ved at arbejde i dybden og vove mere i mindre formater. Om det ad 
den vej bedre vil kunne skærpe teatrets særkende og profil (måske som alterna-
tiv eller kontrast til Odense Teaters familieforestillinger).  

 
2) At teatret realiserer planerne om at nedsætte et repertoireråd, som vil vurdere 

Skægspires udbud af forestillinger. Repertoirerådet bør udover en eller flere fra 
Skægspires faste stab også omfatte eksterne teaterfagkyndige med visioner for 
og erfaringer med scenekunst for børn og unge – gerne hentet udenfor det net-
værk af teatre, Skægspire normalt samarbejder med.  

 
3) At teatret sammenholdt med de visioner, det har om at fortsætte med og udvikle 

kontraktperiodens pædagogiske forsøgsinitiativer (nyligst via Guldlok-
forstillingen), diskuterer og finder frem til, hvordan forestillinger, der har et 
primært pædagogisk fokus, skal vægtes versus forestillinger med et mere æste-
tisk oplevelsesmæssigt sigte.  

 
4) At teatret overvejer og undersøger mulighederne for at få tilknyttet nye dramati-

kere med tæft for at skrive for børnemålgruppen og/eller er mere opsøgende i 
forhold til at skaffe færdige manuskripter, som udfordrer børnemålgruppen.  

 
5) At Skægspire arbejder med at udfordre og modernisere teatrets forestillinger på 

det indholdsmæssige plan. At teatret sætter sit menneskesyn på prøve.  
 

6) At teatret overvejer og lægger en strategi for, hvordan teatrets generationsskifte 
mest frugtbart for de kunstneriske produktioner kan se ud. At teatret i den for-
bindelse søger at finde veje til at gøre det mere attraktivt for nye energiske og 
driftige kræfter at søge ansættelse hos Skægspire og især arbejder bevidst med, 
hvad de som teater kan gøre for at holde på de kunstnerisk set dygtige kræfter, 
så de ikke foretrækker 'andre græsgange'. Og at teatret i den forbindelse tager 
den kollektive ledelsesstruktur op til revision og kikker på, hvorvidt der kan og 
bør ændres i den struktur og de arbejdsfordelinger, der pt. er.  
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7) At teatret finder ud af med hvem, om hvad og hvorfor de gerne vil co-producere 
med andre teatre, og hvad de enkelte co-produktioner kunstneriske set kan tilføre 
Skægspire.  

 
8) At teatret internt diskuterer og får afklaret, hvordan de ønsker at profilere Skæg-

spire i relation til Odense Teater, hvad angår forestillinger for børn og unge. At 
de klargør, om de ønsker at være et teater, hvis repertoire klart adskiller sig fra 
eller gerne må ligne de forestillinger, som spilles på den fynske landsdelscene. 
At de overvejer, hvilke typer af aftaler de ud fra en kunstnerisk begrundelse vil 
arbejde på at få med den nye landsdelsscenechef.   

 
9) At teatret får prioriteringsafklaret og lægger en målrettet strategi for vægtningen 

af stationært spillende egenproduktioner versus egenproduktioner sendt på turné. 
At teatret i den forbindelse gør sig handlingsoperative tanker om, hvordan den 
ønskede internationale turne vil skulle kunne komme i stand. Og at de udformer 
konkrete udspil til, hvordan Skægspire sammen med Odense Kommune kan 
markedsføre sig i udlandet.     

 
10) At teatret diskuterer og selv sætter på spidsen, hvad det er, som gør akkurat 

Skægspire til et teater, som er uundværligt for børnepublikummet, og hvad det 
er, som gør Skægspire til et teater, som fornyr den professionelle scenekunst lo-
kalt i Odense såvel som på det regionale og nationale plan.  

 
 
For Odense Kommune: 
 

1) At Odense Kommune i forhandlingerne om de nye kontrakter indgående drøfter 
mål, midler og metoder med de små storbyteatre, herunder hvilke udviklingsmål, 
der for alvor har betydning for hhv. teatrene hver især og som miljø. 

 
2) At kommunen indleder forhandlinger med de små storbyteatre om Teaterhuset 

på grundlag af forslagene i Teaterhusrapporten og med tanke på, at ejerskab gi-
ver engagement. 

 
3) At forvaltningen fortsætter en gensidigt forpligtende dialog med de små storby-

teatre og også tilbyder assistance og stiller ressourcer til rådighed til udviklings-
arbejde fx i forhold til publikumskontakt og gennemførelse af publikumsunder-
søgelser – de fleste institutioner, inklusiv de små storbyteatre, vil gerne nå både 
længere og bredere og sætte spor hos publikum. 

 
4) At forvaltningen tager initiativ til at igangsætte et udviklingsarbejde på tværs af 

de små storbyteatre (og øvrige kulturinstitutioner) med henblik på at udvikle et 
koncept for publikumsundersøgelser, der måler på andet end antal publikum og 
tilfredshed. At det medtænkes, at publikumsundersøgelser – hvis de er tovejs – 
også kan være et publikumsinvolverende redskab. 

 
5) At forvaltningen tager initiativ til et analyse- og udviklingsarbejde med henblik 

på at afklare de kulturpolitiske måls status og hierarki, at øge gennemsigtighe-
den i målhierarkiet og at udvikle og prioritere mellem målene og sikre en foran-
kring af disse hos institutionerne. 
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6) At kommunen ikke blot kræver, at de små storbyteatre skal markedsføre sig, 
men at kommunen også gør en mere ihærdig indsats for at skabe synlighed om 
teatrene – et godt sted at begynde er på kommunens hjemmeside, hvor teatrene 
er ’gemt’ meget langt væk. 

 
7) At forvaltning, udvalg og byråd tager hul på en diskussion af rådmandens for-

slag til oprettelsen af et kulturråd, herunder drøftelser af et sådan råds rolle, op-
gaver, ansvar. I den sammenhæng bør kommunens forståelse af det udvidede 
armslængdeprincip sættes til diskussion. 

 
8) At kommunen medtænker, at kvalitet ikke er en statisk størrelse – noget kan bli-

ve ringere og det meste kan blive bedre under de rette betingelser og med den 
rette opbakning. 

 
9) At Odense Kommune bruger Ønskekvist-evalueringerne med stor inddragelse af 

de små storbyteatre. 
 


